
Největší deník v ČR

Středa, 14. října 2015

Č. 193, www.metro.cz

KOBERCOVÉ CENTRUM
prodej - pokládka - čištění

Největší výběr koberců a PVC v nově otevřené vzorkovně
v Brně, Cejl 18

Výběr z naší nabídky koberců v akci: koberec Luxus Twist, původní cena 211 Kč,
sleva 20%, cena: 169 Kč/m2

více na www.kobercove-centrum.cz nebo v naší prodejně

Na čištění koberců,
sedaček, křesel

či matrací
Telefon na objednání termínu:

774 405 811

KUPÓN
NA SLEVU

20%

Min. 4°
Max. 9°

inzerce

in
ze

r
c
e

Velký policejní zátah,
vyslýchali i Langera
Komplikovaný případ. V Praze a na Olomoucku se zatýkalo kvůli přijímání úplatků, podplácení a zneužití
pravomocí. Solární byznys. Kauza spojuje několik případů a jsou v ní namočeni i sami policisté STRANA 4

Svátek slaví: Agáta

20
Veverské Knínice 2

22

Každé třetí
pivo bude
Anheuser
Světová pivovarnická jed-
nička se dohodla s majite-
lem Prazdroje, firmou
SABMiller, na prodeji.
Anheuser-Busch koupí své-
ho rivala za v přepočtu 2,5
bilionu korun. Odborníci
se shodují, že by obří trans-
akce neměla ovlivnit český
pivovarnický trh ani znač-
ky českého piva. STRANA 7Turci včera v ulicích Izmiru vyjadřovali své rozhořčení nad sobotními bombovými útoky v Ankaře. AP –EMRE TAZEGUL

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 14. října 2015 02

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Uprchlická krize
zvedla v Česku
obrovskou vlnu
solidarity.

Loni v září přes web Daruj-
me.cz Češi poslali neziskov-
kám800 tisíc korun. Letos pro-
teklo přes tento server za září
1,75 milionu korun. Gigantic-
ký nárůst peněžních darů za-
znamenala i organizace Člo-
věk v tísni. „Oproti loňskému
září se objem darovaných pe-
něz dokonce ztřináctináso-
bil,“ spočítal Tomáš Urban,
mluvčí organizace. „Aktuální
prudký nárůst dárcovství uka-
zuje, že mnoha lidem není
osud uprchlíků lhostejný a že
hledají způsob, jak pomoci,“
myslí si Jiří Bárta, ředitel Nada-
ce Via. Nárůst počtu dárců po-
tvrzují i organizace, které se
přímo důsledky uprchlické
krize zabývají. „Objem darů

Lékařům bez hranic se drama-
ticky zvýšil,“ potvrdil Pavel
Gruber z této organizace.

Objem darů však není jedi-
né, co v současnosti roste.
„Množí se i samotné sbírky,
které jsou specializované pří-
mo na pomoc uprchlíkům. Za-
jímavé je i to, že lidé mnohem

víc než kdy jindy sami od sebe
takové akce organizují,“ upo-
zornila Tereza Volfová ze ser-
veruDarujspravne.cz. Jako pří-
klad uvedla akce restaurace Ja-
vanka, která pravidelně pořá-
dá sbírky pro uprchlíky ubyto-
vané v Bělé pod Bezdězem, či
akce žižkovské iniciativy Klini-
ka, která vozí materiální po-
moc do Maďarska. Lidé do bu-
dovy Kliniky dokonce přinesli
až nečekané množství materi-

ální pomoci. „Vaše dary začí-
nají přesahovat naše fyzické,
organizační a prostorovémož-
nosti. Pokud nejste na cestě,
už prosím dnes nic nenoste,“
informovala facebooková
stránka Kliniky na začátku
září. Dnes mají již vlastní
sklad a dary opět přijímají.

Kávové kuzy
pro Baristy zdarma!

Kurz v hodnotě 15 000 Kč
40 hodinové školení zadarmo
Ne pro podnikatele
Pouze zaměstnanci v gastro nebo lidé
na pracovním úřadě
Více informací: lucaffe@seznam.cz

www.lucaffe.z

Smlouvu o půjčce vám
pošlemedomů
Můžete si ji tak v klidu pročíst a vše důkladně promyslet.

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 261 111

Půjčíme vám od 10 000 Kč do 180 000 Kč.

Pomoci můžete, jak chcete. Penězi i pomocnou rukou

inzerce

Citát

Řada Čechů si je vědo-
ma vážnosti situace
a chce neziskovkám
a uprchlíkům podat
pomocnou ruku.
JIŘÍ BÁRTA, ŘEDITEL NADACE VIA

Způsobů, jimiž lze pomoci,
je celá řada:

● Dárcovskou SMS či peníze
můžete zaslat na konto hned
několika organizací. Finance
pro uprchlíky sbírají například
Finanční sbírka na pomoc
v Sýrii a Iráku, Pomoc pro
Lékaře bez hranic či UNICEF.

● Přispět jakýmkoli materiálem

je vhodné, pokud jej můžete
na místo sběru jednoduše
a levně dopravit.

● Organizace se nebrání ani
pomoci dobrovolníků. Ti
mohou například třídit
oblečení pro uprchlíky.

● Všechny finanční i materiální
sbírky či seznam míst, kam
dary donést, naleznete na
webu Pomocuprchlikum.cz.

Zprávy krátce

Dědička vyhrála
Po dlouhých letech při-
šlo další rozhodnutí
v kauze pozemků, o kte-
ré se soudí dědička rodu
Walderode Johanna Kam-
merlanderová. Soud
uznal její nároky na vrá-
cení pozemků na Jablo-
necku. Neprokázalo se,
že by Karel des Four Wal-
derode kolaboroval s na-
cisty. Kammerlandová
u soudu bojuje také o dal-
ší nemovitosti, třeba
o zámek Hrubý Rohozec.

ANO chce, aby
odešel radní
Mimořádné předsednic-
tvo brněnského ANO vy-
zvalo Tomáše Kratochví-
la, aby rezignoval na
post radního Brna. Důvo-
dem je jeho nedostateč-
né prosazování cíle hnu-
tí, tedy například boj
proti klientelismu.
Kratochvíl má přitom na
starosti vznik holdingu
městských firem, které
mají obrat téměř 10 mili-
ard korun. Jeho zavede-
ní mělo magistrátu ušet-
řit peníze. iDNES.cz

Tisíce candátů proti sinicím
Rybáři do přehrady v Jablonci nad Nisou vypustili 6000 půlročních a roč-
ních candátů, třikrát více než v minulých letech. Hlavním důvodem je
prevence před zvýšeným výskytem sinic. Jablonecká přehrada Mšeno je
jedním z nejoblíbenějších míst ke koupání v Libereckém kraji. ČTK

Peníze, oblečení, deky.
S dary se roztrhl pytel



Schindeleho minerály: snadná cesta k uzdravení?
Nebo jen náhoda, placebo, či dokonce podvod?

Kamenné zdraví, s.r.o.
Dědinská 625/10 • 161 00 Praha 6, Tel.: 233 310 574 • mob.: 777 337 909, 777 690 712

www.kamennezdravi.cz

Záruka původu a složení minerálů rakouským výrobcem a místními přísnými kontrolami.

Nebo snad podvod?
Záměrně si necháváme od každého zákazníka schválit uveřejnění jeho zkušeností s minerály pod celým jménem a městem.

Ti lidé jsou dohledatelní. Jen nechceme, aby jim drnčely telefony, proto bez celé adresy, to je jistě pochopitelné. Kdyby to nefun-
govalo, nikdo by nám nenapsal. A nikdo by si minerály neobjednal podruhé.

Rakušané vyváží minerály do mnoha zemí, i mimoevropských. Vytěžená hornina podléhá pravidelným kontrolám v Rakous-
ku. Odborné analýzy udávají věrohodné informace o vstřebatelnosti jednotlivých prvků. Vše je možné zkontrolovat na našich
stránkách nebo na stránkách výrobce:www.mineralien.co.at, stejně jako více než férové ceny pro české zákazníky.

Placebo?
Nikdy jsme netvrdili, že je to všelék. Nic není stoprocentní. Ale může si někdo po mnoha letech obtíží vsugerovat ústup art-

rózy nebo prakticky vyléčení dny, kdy jsou lidé najednou dlouhodobě bez obtíží? Snížení hladiny cukru, cholesterolu, krevního
tlaku - v mnoha případech na zcela normální hodnoty? Odeznění mnohaletých migrén, různých gynekologických obtíží? Jak to,
že lidem najednou mizí různé vyrážky, ekzémy, lupénka? Proč se najednou daleko lépe všechno hojí? Atd. atd., mohli bychom
pokračovat. Zlepšení stavu vlasů, nehtů, trávení, příliv energie a chuti do života už bereme skoro jako samozřejmost. A kdo
dává minerály svému zvířátku nebo květině, za pár týdnů obvykle nevěří, co se to děje. Zde o efektu placeba těžko může být řeč.

A že to není klinicky ověřený lék? Není to lék, je to rozemletá hornina. Je to směs životadárných prvků, aditivované palivo pro
tělo, které se pak obvykle začne uzdravovat samo.

Stále za tak nízkou cenu*, že zbývá snad jen připustit si, že by to mohla být pravda.

Cena mletých minerálů v plechovce 595 Kč/400g vč. poštovného, vydrží 2 měsíce.
Množstevní slevy již od dvou balení: 2 ks = 560 Kč/1 kus, 3 ks = 545 Kč/1 kus, 4-5 ks = 515 Kč/1 ks, 6-11 ks = 490 Kč/1 ks, od 12 ks = 460 Kč/1 ks.

Ceny kapslí: 1 ks = 798 Kč, 2 ks = 766 Kč/1 kus, 3 ks = 746 Kč/1 kus, 4-5 ks = 716 Kč/1 ks, 6-11 ks = 691 Kč/1 ks, od 12 ks = 661 Kč/1 ks
Při objednání 4 a více balení obdržíte knihu o Schindeleho minerálech v ceně 150 Kč zdarma.

Množstevní slevy lze vzájemně kombinovat. Např. 2 plechovky + 2 kapsle = 2462 Kč (+ kniha zdarma).

* denní náklady 7-9 Kč, podle ceny za plechovku, tedy za cenu malé oplatky, levnější než třetinka piva nebo pytlík brambůrků.

Pošlete nám svůj pravdivý příběh a získejte plechovku minerálů zdarma a slevu na příští nákup.

S
lo
že

n
í
n
a
1
0
0

g
p
rá

š
k
u Oxid křemičitý SiO2 61,9 g Zinek Zn 0,0098 g

E
n
e
rg

ie
0

k
j
•
B
íl
k
o
vi
n
y
0

Tu
k
y
0

•
C
u
k
ry

0
Oxid hlinitý Al2O3 15,7 g Kobalt Co 0,00115 g

Oxid draselný K2O 3,49 g Molybden Mo 0,00018 g

Oxid železitý Fe2O3 5,3 g Bór B 0,00003 g

Oxid vápenatý CaO 1,6 g Chrom Cr 0,009 g

Oxid hořečnatý MgO 1,58 g Nikl Ni 0,006 g

Oxid sodný Na2O 1,94 g Vanad V 0,0121 g

Mangan Mn 0,032 g Fosfor P 0,0044 g

Měď Cu 0,044 g

Může tohle být náhoda?
Dobrý den, je mi 69 let a před rokem mi lékař oznámil, že mi odcházejí ledviny. Pořád se to zhoršovalo, až to zastavily vaše minerály. Kreatinin mi z

290 klesl na 224 a po další kontrole u lékaře se hodnota kreatininu ustálila na 212. Nebudu muset tím pádem na dialýzu, která mi hrozila. Krevní tlak mám
120/80! Cholesterol 3,5. Také mně odezněly křeče v lýtkách a v prstech. Lépe spím, ráno vstávám radostně a celkově se cítím v lepší kondici. Podařilo
se mi shodit 6 kg váhy, při svých 175 cm jsem vážil 100 kg. Mockrát děkuji a objednávám další 2 plechovky. Josef Štěpán, Pardubice

Dobrý den, rád bych vám poděkoval za minerály, které mi pomohly při pohybových bolestech, hlavně v kolenou, trápila mě dna a zácpa. Prsty u
nohou mně otékaly tak, že jsem často neobul ani botu. Užíval jsem 3x denně lék Milurit. Po jedné plechovce minerálů jsem bez otoků a bez prášků.
Lépe chodím, vyprazdňování je pravidelné, i můj praktický lékař mi minerály schvaluje, že je to jedině dobře pro moje tělo. Josef Živný, Krakovany

Vážení, řadu let trpím hypofunkcí štítné žlázy. Jejím sekundárním příznakem bylo i značné vypadávání vlasů. Cca po 3měsíčním
užívání Schindeleho minerálů tento příznak téměř vymizel. Manžel v loňském roce měl úraz s bolestivými následky v oblasti ramenního
kloubu, se značným omezením jeho pohyblivosti. Po využívání zhruba 1 plechovky vašich minerálů se hybnost ramenního kloubu značně
zlepšila a jeho bolest se ozývá jen sporadicky. Protože se jedná o vedoucí pravou ruku je zlepšení velmi významné z hlediska sebeob-
sluhy. Děkuji za zaslání další objednávky minerálů. S pozdravem PhDr. Marie Renotiérová, Olomouc

Vážení, 21.10. oslavím 95 let pobytu na této planetě a nastřádala se mi za tu dobu hezká řádka neduhů, na které beru léky, většinou
dlouhodobě (revma, artróza, otoky, cholesterol, atd.). V březnu 2014 jsem objednala 4 plechovky vašich minerálů. První měsíc se žádný
zázrak nekonal a já si začala myslet své, už jsem vyhodila peníze za dost věcí, které mi vůbec nepomohly. Tady jsou moje zkušenosti po
4 plechovkách. Bolest v rameni, která mě budila v noci, a taktéž křeče v lýtkách, ustaly, na sonu prý se ztratila cysta na ledvině, pálení
v dlani (karpální tunel) je pryč a nepůjdu na operaci. Páteř nebolí, uklouzla jsem ve vaně a z výšky dopadla na záda. Vyměšování mám
pravidelné a chutná mi. Dělám vám reklamu už jen tím, že vyjdu z domu. Vlasta Strejcová, Plzeň

Dobrý den, minerály užívám dva měsíce a za tu dobu se můj zdravotní stav začal upravovat. Je mi 57 let. Mám problémy s páteří.
Krční je špatně pohyblivá. Rehabilitace pomohla jen na chvíli. Ale co jsem začala užívat minerály, mohu lehce otáčet hlavou, ztuhlost je
pryč. Mám dosti veliké bolesti v kyčlích, do schodů se mi špatně chodí, ale i po rovině nic moc. Po 3 týdnech mně levá kyčel přestala
bolet. Pro mě to bylo něco nádherného. Pravá ještě bolí, ale mnohem méně. Závratě už nejsou tak intenzivní, pryč jsou křeče v lýtkách.
Jsem klidná, mám více energie, zlepšil se mi spánek.Mohu konečně začít znovu cvičit kalanetiku, denně v pohodě ujdu několik kilometrů
se psem, ještě nedávno jsem o tom mohla jen snít. Nevím, jestli jsem s něčím byla kdy takto spokojená. Zdeňka Rezková, Děčín



www.metro.cz DOMOV středa 14. října 2015 04

Kvůli podezření
z úplatkářství pro-
běhl zátah. Krimina-
listé byli i u exmi-
nistra Langera.

Útvar pro odhalování organi-
zovaného zločinu (ÚOOZ)
a Generální inspekce bezpeč-
nostních sborů (GIBS) zasaho-
valy v Praze a Olomouckém
kraji. Detektivové během vče-
rejšího dopoledne zadrželi ce-
lou řadu osob.
Podle informací kriminalis-

té přijeli i do budovy olo-
mouckého hejtmanství,
podle neověřených informa-
cí se policie zajímá o hejtma-
na Jiřího Rozbořila. GIBS zasa-
hoval na ředitelství policie
Olomouckého kraje a proti-
mafiánský útvar přijel do
domu bývalého ministra Iva-

na Langera a podnikatele Iva-
na Kyselého.
Důvodem operace by mělo

být několik vzájemně souvise-
jících případů – například fi-
nanční machinace při stavbě
jihočeské solární elektrárny
Ševětín. Podle časopisu Re-
spekt byl zrod elektrárny po-
divný. ČEZ proplatil stomilio-
nů za vícepráce, které ale
údajně nebyly provedeny.
Do případu jsou podle Čes-

ké televize namočeni také po-
licisté, kteří byli zapojeni do
celého byznysu tím, že měli
krýt transakce a informovat
podnikatele o tom, že se pro-
věřují některé věci. Kauza
údajně souvisí s advokátní
kanceláří, kde působí exmi-
nistr Ivan Langer. Ta údajně
figurovala v podezřelých fi-
nančních tocích. Jak v byzny-
su pracoval podnikatel Kyse-
lý, semédiím zjistit nepodaři-
lo. Langer a Kyselý podle ser-
veru Novinky.cz byli u výsle-

chu na policejním prezidiu.
„Ke konkrétním osobám či je-
jich počtu se nebudeme nijak
blíže vyjadřovat. O konkrét-

ních číslech budeme informo-
vat až v souvislosti se zaháje-
ním trestního stíhání,“ řekl
mluvčí ÚOOZ Pavel Hanták.

Veřejnoprávní televize včera
dopoledne uvedla, že vyšetřo-
vatelé budou na informace
skoupí, nechtějí se totiž zno-
vu dostat do pozice jako
v kauze Jany Nagyové. Její
údajně neoprávněné zneužití
tajných policistů k sledování
manželky tehdejšího premié-
ra Petra Nečase soud odmítl.
Tomu napovídá i další vyjá-

dření úřadů. ÚOOZ ani dozo-
rující státní zastupitelství
v Olomouci nechtějí odpoví-
dat na jakékoli dotazy k akci,
nijak se nebude vyjadřovat
ani policejní prezidium.
„Nejsme kompetentní se jak-
koliv vyjadřovat,“ řekl kraj-
ský policejní mluvčí Josef
Bednařík.
Aktuální kauza se podle

médií týká několika činů –
přijímání úplatků, podpláce-
ní a zneužití pravomoci úřed-
ní osoby. Detektivové se pří-
padem zabývají už několik
měsíců. MAREK PEŠKA a ČTK

Potápěči v plzeňské zoo krmí ryby
Česká řeka, expozice v plzeňské zoologické zahradě, je velmi oblíbená. Návštěvníci se
mohou podívat třeba na krmení ryb. Formou naučné stezky přibližuje život v jednotli-
vých rybích pásmech typické české řeky od jejího pramene až k ústí. K vidění jsou kapři,
štiky, pstruzi, užovky, raci, vydry a desítky dalších živočichů i rostlin. MAFRA

Policie zadržela několik lidí
kvůli korupci. Byla i u Langera

Babiš se neomluví
Ministr financí Andrej Ba-
biš se nehodlá omlouvat
za slova o ovlivnění Jana
Bartoška (KDU-ČSL) a Ladi-
slava Šincla (ČSSD) hazard-
ní lobby. Argumentuje
Bartoškovou loterijní no-
velou, která by otevřela
český trh zahraničním fir-
mám a vzešla podle něho
z loterijní asociace. Šincl
ji podle Babiše podpořil.

Cyklista
z Estonska dostal
na D11 pokutu
Policisté na dálnici D11
u Dobřenic na Královéhra-
decku včera ráno pokuto-
vali neosvětleného cyklis-
tu. Devatenáctiletý Esto-
nec policistům řekl, že
chce na kole dojet až do
Španělska. Policisté k cyk-
listovi, který jel na dálnici
směrem na Prahu, vyjíždě-
li včera v 7.15. Na místě
mu provedli dechovou
zkoušku, která byla nega-
tivní, uložili 500 korun po-
kuty a vykázali ho na při-
lehlou silnici, kde cyklista
pokračoval v jízdě.
Estonec se hájil tím, že
vůbec netušil, že při
své jízdě najel na dál-

nici. ČTK

V domě Langera se včera pohy-
bovala policie. Podle ČTK do
něj vešel také muž s policejní
páskou, videokamerou a poslé-
ze s objemným kufříkem.

● Policie zasahovala také
v domě Langerova přítele –
podnikatele Kyselého.

● Česká televize uvedla, že pro-
tikorupční policie se bude
zajímat o ředitele úřadu krimi-
nální policie Milana Pospíška
a náměstka ředitele protiko-
rupční policie Jiřího Jacha.

● Kauza se má týkat fotovoltaic-
ké elektrárny Ševětín na Čes-
kobudějovicku, která je třetí
největší solární elektrárnou

v Česku. Provoz zahájila v pro-
sinci 2010, vlastníkem je nyní
polostátní ČEZ.

● Podle nedávných informací
Respektu při stavbě parku
v Ševětíně zmizelo sto milio-
nů korun. Stejnou sumu de-
tektivové zmrazili na účtech
jednoho z hlavních garantů
stavby elektrárny, olomoucké
firmy IES Recycling, kvůli pode-
zření, že je vyplatil ČEZ za více-
práce na stavbě, které se ve
skutečnosti nedělaly. Druhým
garantem projektu byla firma
Mapro. Její tři bývalí majitelé
tvrdí, že desítky milionů
korun odcházely z Mapra na-
příklad do pražské advokátní
kanceláře, v níž od roku 2010
působí Langer.

Našli pervitin
Mimořádně úspěšnou
akci za sebou mají jihočeš-
tí kriminalisté. Podařilo
se jim odhalit a zadržet
několik výrobců drog.
Nalezli varnu pervitinu,
pěstírnu marihuany, zajis-
tili tisíce tablet a také sta-
tisíce korun. Do akce se
zapojily desítky policistů
i URNA.

Kupte si tramvaj,
nabízí v Ostravě
Tak to tu ještě nebylo. Ost-
ravský dopravní podnik po-
prvé ve své historii rozpro-
dává vyřazené tramvaje.
V aukci nabízí soubor dese-
ti kusů vozů typu T3, který
znají obyvatelé města od
roku 1965. Jejich vyvoláva-
cí ceny se liší: nejnižší je
44 tisíc korun. iDNES.cz

Zprávy krátce

Obětí domácího násilí se v Čes-
ku podle průzkumu společ-
nosti SocioFactor stala každá
šestá žena a každý dvaadvacá-
tý muž. Za devět let se ze čtyř
pětin na nynější dvě třetiny
snížil počet případů fyzické
formy domácího násilí. Nejčas-
těji domácí násilí trvalo déle
než tři roky. Vyplynulo to
z prvních výsledků průzku-

mu, který si zadala Asociace
pracovníků intervenčních cen-
ter v rámci kampaně Mlčení
bolí.

Na 44 procent se v porovná-
ní s minulými průzkumy zvý-
šil počet lidí, kteří mají něja-
kou zkušenost s domácím ná-
silím. Šlo o téměř polovinu
žen a téměř čtvrtinu mužů.
Nepřímou zkušenost s domá-

cím násilím uvedlo 27 pro-
cent lidí, kteří byli buď jeho
svědky, nebo měli informaci
z doslechu, zatímco přímou
zkušenost uvádělo 13 procent
respondentů. Žádnou zkuše-
nost s domácímnásilím nemě-
lo 56 procent dotázaných. Při-
tom takzvanou italskou do-
mácnost společnost akceptu-
je. ČTK

Exministr Ivan Langer v problémech?

Zprávy krátce Násilí. Obětí tyrana je doma každá
šestá Češka. A dvaadvacátý muž



www.metro.cz DOMOV středa 14. října 2015 05

Jak vybrat sportov-
ní bundu do toho-
to počasí? Je fajn
věci kombinovat.

Trhu s outdoorovým obleče-
ním vládne minimalizace.
Čím je lehčí a čím lze snadně-
ji sbalit, tím lépe. Není výjim-
kou ani bunda s váhou pod
90 gramů a velikosti golfové-
ho míčku po sbalení. Při zim-
ních radovánkách a podzim-
ních procházkách však mini-
malismus nehraje tak zásad-
ní roli jako při dlouhých pře-
chodech nebo horolezeckých
výstupech, kde se počítá kaž-
dý gram. Výrobci se přiklání
k přírodním a ekologicky še-
trnějším, případně přímo ob-
novitelnýmmateriálům.
Prim hraje peří jako stále

nepřekonaný izolant, v obli-
bě je také bambusové vlákno
nebo vlna. „Hodně lidí peří

zavrhuje, ale pravda je tako-
vá, že na trhu není kvalitněj-
šího izolační materiál,“ říká
Vít Hruška, odborník na out-
doorové vybavení a oblečení
z 4camping.cz.
Peří podle něj perfektně

funguje v suchých a mrazi-
vých podmínkách velehor,
tunder a tajg, ale v našich ze-
měpisných šířkách byl vždy
problém s vlhkostí. S novými
postupy výroby je problém
vyřešen. Sami můžete zvýšit
odolnost bundy impregnační-
mi prostředky. Vrcholem je
impregnace NIKWAX, kterou
prezentovali na světové výsta-
vě OutDoor v německém
Friedrichshafenu. Impregno-
vaný péřový spacák s člově-
kem uvnitř plaval na vodě
v jezírku před vchodem.
Nevýhodou peří ale je, že

časem přirozenou vodoodpu-
divost ztrácí a lepí se k sobě.
Snižuje se tak jeho schopnost
vázat vzduch, tedy izolovat.
V současnosti patří mezi nej-

kvalitnější syntetická plnidla
Primaloft. Jeho výhodou je
nízká nasákavost a minimál-
ní změna parametrů za vlh-
ka. Když vybíráte bundu na
zimní aktivity i sychravý pod-
zim, musíte si říct, na jakou

aktivitu, jak často ji budete
používat a co od ní očekává-
te. To hlavní je pohodlí.
„Důležité je si uvědomit,

že bez správného vrstvení ob-
lečení vám i sebelepší bunda
bude k ničemu,“ upozorňuje
Vít Hruška. Jedná se o takzva-
ný cibulový efekt – kladení
jednotlivých vrstev oblečení.
Vše začíná správně zvolenou
první vrstvou (funkčním
prádlem), přechází přes dru-
hou vrstvu (fleece) a končí
právě ochrannou třetí vrst-
vou (bundy). Máte nepřeber-
némnožství variant, jak oble-
čení kombinovat, ale zapo-
meňte na bavlněná trika, fla-
nelové košile a podobně. Do
vrstvení je třeba vybírat tako-
vý textil, který málo nasák-
ne, rychle schne a dobře
transportuje vlhkost na vněj-
ší stranu.

LUCIE
POŠTOLKOVÁ
lucie.postolkova@metro.cz

Vodní sloupec

Určuje, jak vysokému sloupci
vody je schopen materiál v la-
boratorních podmínkách odo-
lat, než prosákne.

● Udává se zpravidla v milime-
trech. Ale v reálných podmín-
kách se chová materiál ji-
nak. Důležité je také řešení
švů, zipů a odvětrávání.

● Pokud chcete bundu na lyže
a moc nepadáte, stačí vám
3000 mm vodního sloupce.
Pro snowboard nebo pokud
častěji padáte, hledejte mini-
málně 5000 mm vodního
sloupce.

● Na podzimní vycházky by
vám 5000 taky mělo bohatě
stačit. Pokud chcete být chrá-
něni i před silným nebo vytr-
valým deštěm, pořiďte si kva-
litní membránovou bundu
(10 000 mm a výš) nebo nej-
lépe pláštěnku.

Flaušové bundy
Velikosti: 34–48, každý kus
jen 219,-

O
d
14

.ř
íjn

a
20

15

Pánské bundy 3 v 1
Velikosti: M–XXL, každý kus jen 799,-

Dámské funkční bundy
Také v černé barvě, velikosti: 36–48,
každý kus jen 629,-

Lyžařské bundy
Velikosti: M–XXL, každý kus
jen 629,-

Další filiálky ve Vašem okolí najdete na www.kik-textilien.cz
K odběru aktuálního newsletteru se můžete přihlásit na našich
webových stránkách!

Nabídka platí do vyprodání zásob. Prodej v množství běžném pro domácnost.
Barevné odchylky jsou podmíněny technikou tisku. Chyby vyhrazeny.

KiK textil a Non-Food spol. s.r.o. • Českomoravská 930/22, 190 00 Praha 9

Najdete nás na: www.facebook.com/kik

www.kik-textilien.com

ZIMAJE TU

Citát

Jsem spíše zastáncem
používání více tenčích
vrstev. Tím získáváte
větší univerzálnost
a variabilitu oblečení.
VÍT HRUŠKA, 4CAMPING.CZ

inzerce

Minimalistické bundy se hodí
na túry, voděodolné na hory



www.metro.cz SVĚT středa 14. října 2015 06

Už téměř 600 tisíc migrantů letos přeplulo Stře-
dozemní moře na cestě do Evropy. S odvoláním
naMezinárodní organizaci promigraci o tom in-
formovala agentura AP. Více než 3000 běženců
přišlo na nebezpečné cestě o život. Organizace
se sídlem v Ženevě už shromáždila data o přinej-
menším 3103 lidech, kteří za pokus překonat
Středozemní moře zaplatili životem nebo beze
stopy zmizeli. Za celý loňský rok se bilance obě-
tí vyšplhala na 3200. Rekordní je celkový počet
více než 593 tisíc lidí, kteří Středozemní moře
ve snaze najít lepší život v Evropě přepluli. Více
než 453 tisíc jich zvolilo cestu z Turecka do Řec-
ka, přes 136 tisíc ze severoafrických břehů do
Itálie. Na druhé z tras přitom zahynulo 2800
lidí, tedy valná většina všech obětí. ČTK

Radovan Krejčíř se chystá jihoafrický soud požá-
dat, aby mu umožnil přístup k lékařské péči
24 hodin denně. Informoval o tom zpravodaj-
ský server Eyewitness News. Kromě urologa, on-
kologa a zubaře chce prý také nepřetržitou péči
psychiatra, který bymumohl předepisovat anti-
depresiva. Soud v Johannesburgu nařídil vězeň-
ské službě, aby Krejčířovi umožnila stálý pří-
stup k lékařské péči už před dvěma lety. Podle
jeho právníka Johana Eksteena ale věznice naří-
zení neplní. Součástí žádosti, kterou se chystá
nyní podat k soudu, tak prý bude i návrh na pře-
ložení Čecha do jiného vězení. ČTK

Dvaašedesátiletý australský
lovec na tento výlet jen tak
nezapomene.
Dokázal přežít šest dní

v poušti za téměř čtyřice-
tistupňového vedra. Reg Fog-
gerdy se podle včerejší zprá-
vy australské policie ztratil
při pronásledování velblou-
da a naživu se udržel po šest
dní pojídáním mravenců
jako nedobrovolné diety.

Minulou středu vystoupil
z bratrova automobilu a vy-
dal se do pouště ve státě Zá-
padní Austrálie za velblou-
dem. Včera ráno ho našli po-
licejní stopaři asi patnáct ki-
lometrů od místa, kde se
ztratil. Seděl opřený o strom
a byl silně dehydrovaný. Tep-
loty v těchto dnech v této ob-
lasti dosahovaly 37 stupňů
Celsia.

„Pod tím stromem strávil
poslední dva dny a pojídal
černé mravence, což ho udr-
želo při životě. Když jsme ho
našli, byl dehydrovaný, dezo-
rientovaný a blouznil,“ řekl
policejní velitel oblasti Andy
Greatwood.
Po zavedení nitrožilní výži-

vy se rychle zotavoval a vrtul-
níkem byl přepraven do ne-
mocnice v Kalgoorlie. Reg Fo-

ggerdy je bývalý horník a pří-
buzní ho popisují jako zkuše-
ného trampa, byť se vydával
do pustiny, a přitom nevlast-
nil satelitní telefon. Minulý
týden odjel s bratrem na lov
a tábor si zřídili asi 170 kilo-
metrů od nejbližšího města
Lavertonu.
Reg, který u sebe neměl

vodu, se po dni ztratil a na
sobě měl jenom tričko, krát-

ké kalhoty, sandály a čepici.
Greatwood považuje to, že
přežil, za zázrak. Většina lidí
by podle něj za těchto okol-
ností zemřela.
V pouštních oblastech Aus-

trálie žije volně několik sto-
vek tisíc velbloudů. Jde o po-
tomky zvířat dovezených na
kontinent v 19. století osad-
níky, kteří je používali k no-
šení nákladů. ČTK

Plní Indům sny a bere je do nefunkčního letadla
Letecký inženýr Bahadur Chand Gupta si za 60 tisíc liber koupil v roce 2003 vysloužilý Airbus 300. Chudým Indům plní
sen, aby si zkusili, jaké to je na palubě velkého letadla. Má stále dost zájemců a nikomu nevadí, že letadlo nikdy nevzlét-
ne. V ceně je i evakuační skluzavka, velmi oblíbená zvláště dětmi. PROFIMEDIA.CZ

Krejčíř. Chce
psychiatra Courtney

Sixx přijela
v červeném
Americká celebrita Court-
ney Sixx si přijela na ná-
kup na farmářské trhy
ve svém černém ferrari.
A stylově se k tomu ob-
lékla. PROFIMEDIA.CZ

inzerce

Český houslový virtuóz Josef
Špaček má zaplatit ruským
úřadům pokutu 1500 rublů
(570 korun) za to, že při odjez-
du z Jekatěrinburgu v celním
prohlášení neuvedl drahé
housle z 19. století. Podle agen-
tury TASS to oznámila mluvčí
celní správy jekatěrinburské-
ho letišti Kolcovo, kde mu
housle nejprve zadrželi, ale po
prověření dokumentů opět
vrátili. Nyní se čeká na povole-
ní k vývozu houslí z Ruska,
protože je umělec zapomněl
uvést v celním prohlášení. ČTK

3103 obětí.
Migranti

Houslista.
Zaplatí Rusům
pokutu

Přežil. Musel jíst jen mravence

Hotovky ve škol-
ních jídelnách už
nejsou jen UHO.



www.metro.cz SVĚT středa 14. října 2015 07

Koupě pivovarnické
skupiny, do níž patří
i Prazdroj, prý ceny ani
kvalitu piva v Česku
nijak neovlivní.

Světová pivovarnická jednička, spo-
lečnost Anheuser-Busch InBev a SAB-
Miller, její menší rival a majitel Pl-
zeňského Prazdroje, včera oznámily,
že dosáhly rámcové dohody o prode-
ji. Po transakci bude od belgic-
ko-americké firmy InBev pocházet
každé třetí pivo uvařené ve světě.
Podle agentury Bloomberg koupí

Anheuser-Busch svého konkurenta
za zhruba 68 miliard liber (2,5 bilio-
nu korun). „Obří transakce neovliv-
ní český pivovarnický trh, známé
značky českého piva ani jeho kvali-
tu,“ řekl výkonný ředitel Českého
svazu pivovarů a sladoven Vladimír
Balach. Do Plzeňského Prazdroje pat-
ří značky Pilsner Urquell, Gambri-
nus, Radegast a Velkopopovický Ko-
zel.
Podobný názor má Budějovický

Budvar, který vede s firmou Anheu-
ser-Busch řadu známkoprávních spo-
rů po celém světě. „V této historické
megafúzi je český pivní trh jen zrn-
kem písku, neboť transakce probíhá
v měřítku celých kontinentů. Nejví-
ce se dotkne Asie a Afriky. Obří roz-
měry fúze představují jednak rébus
finanční, jednak i rébus pro kartelo-
vé právo a antimonopolní úřady na
celém světě,“ řekl mluvčí Budvaru
Petr Samec. „Může to mít vliv samo-
zřejmě na management, určitě pro-
vedou nějaké reorganizace,“ pozna-
menal Vladimír Balach. Český zákaz-
ník je podle něj náročný a jakákoli

změna by způsobila, že by dal před-
nost jiné značce. „Kdyby sem přišli s
tím, že zdraží Prazdroj, protože je to
jejich superprémiová značka, tak si
myslím, že by jim sami pracovníci z
marketingu Prazdroje řekli, že to asi
není nejlepší cesta,“ dodal viceprezi-
dent Českomoravského svazu mini-
pivovarů Jan Kočka. ČTK

Prazdroj beze změn

Podle znalců se pod novým majitelem
bude v podstatě opakovat situace,
kdy Prazdroj vlastnil SABMiller.

● Anheuser-Busch vyrábí
například piva Budweiser,
Stella Artois či Corona.

Brzy bude
každé třetí
pivo Anheuser

SÁČKY
pro správnou imunitu

nealergenní propolis E.P.I.D.®
kombinovaný s přírodními látkami

ÚSTNÍ SPREJ
úleva pro krk

TABLETY
úleva pro krk

SIRUP TUS
balzamický efekt
na dýchací cesty

SIRUP
pro správnou
imunitu

K dostání v lékárnách a na www.samoleceni.cz
www.prevapis.cz, www.inpharm.cz

• řada 5 přípravků
• 4 formy (sirup, tablety, sáčky, sprej)
• bez lepku, barviv, konzervantů

Novinka

doplňky stravy

S
b
n

dopplňky stravy

SSS
bb
n

Teroristé? Ne, vousáči
Focení příznivců plnovousu v ji-
hošvédském Jönköpingu vyústilo
v zásah policie, která dostala
oznámení o srazu sympatizantů
radikálního hnutí Islámský stát.
Policisté však zjistili, že podezřelí
s dlouhými vousy jsou členy švéd-
ského klubu Vousatí lotři, jejichž
černá vlajka s bílým nápisem se
té IS barevným provedením vzdá-
leně podobá. Klub o sobě uvádí,
že sdružuje muže bojující proti

nespravedlnosti, šikaně a rasis-
mu.

MH17 sestřelil Buk
Nizozemští vyšetřovatelé včera
podle očekávání oznámili, že ma-
lajsijský boeing MH17 sestřelila
loni nad Donbasem raketa Buk
odpálená z východní Ukrajiny.
Aerolinky si prý měly být vědo-
my rizika přeletů nad válečnou
oblastí. ČTK

Zprávy krátce

inzerce



komerční příloha FINANCE středa 14. října 2015 08

Marc O'Polo je
značka, která
byla založena ve
Stockholmu. Své
obchody už ale řídí
z Německa.

Otevřením vlajkové prodejny
včera společnost oficiálně
vstoupila na český trh. Deník
Metro zjišťoval, jak probíhaly
přípravy na otevření luxusní-
ho obchodu na Václavském
náměstí v Praze. „Otevření ta-
kové prodejny na lukrativ-
ním místě je vždy velkou vý-
zvou. Příjemná byla spoluprá-
ce s německými kolegy, kteří
pracují naprosto profesionál-
ně,“ říkámarketingovýmana-
žer značky René Řiháček.

Jak se daří shánět proná-
jem takového prostoru
v samém centru Prahy?

Získat obchodní prostory
v centru je velice těžké, prak-
tickymáte dvěmožnosti: buď
získat prostory od majitelů
domů, nebo pražskéhomagis-
trátu, případně městské čás-
ti. Dá se říci, že ve všech přípa-
dech se jedná o výběrová říze-
ní, kdy je hlavním kritériem
nabídnutá cena za metr čtve-
reční. Ale Václavské náměstí
je na světě jen jedno (úsměv).

Možnost nákupních cen-
ter jste neřešili kvůli poža-
davku na dobrou adresu?
Rozhodně se kloníme v prv-

ní řadě ke kamennému ob-
chodu. Nejprve jsme hledali
místo pro vlajkovou prodej-
nu, ale věříme, že shopping
centra budou následovat.

Jak dlouho trvalo ve
vašem případě hledání
prostoru?
Měli jsme opravdu štěstí,

protože celý proces trval ne-
celý rok.

Jaká pravidla musíte dodr-
žet při tvorbě obchodu?
Musí být všechny obchody
stejné, nebo jsou povole-
né lokální odlišnosti?
Všechna pravidla pro ote-

vření obchodu určuje němec-
ká centrála, týkají se přede-
vším interiéru a designu pro-
dejny. Co se týká zboží, vybí-
ráme sami.

Jak dlouho vlastně trvala
přestavba a na kolik pe-
něz otevření vlajkového
obchodu vyjde?
Přestavba na Václavském

náměstí 12 trvala několikmě-
síců a náklady se pohybují
v desítkách milionů korun.

Proč jste si vlastně vybrali
značkuMarc O´Polo?
Tato značka se vyznačuje

především ležérním život-
ním stylem, jasnou preferen-
cí přírodních materiálů a je-
jich vysokou kvalitou. Pokud
si prohlédnete prodejnu, stá-
le vidíte a cítíte, že kořeny
značky pochází ze Švédska.
Nabízíme vysokou kvalitu
a přijatelnou cenu.

Počítáte spíš s návštěvami
Čechů, nebo turistů?
Rádi samozřejmě uvítáme

všechny naše zákazníky. Pro-
dejna se navíc nachází v krás-
ných prostorech Peterkova
domu. LÍDA KULLOVÁ

Pomohou vám hlídat denní
výdaje a ochrání vaše úspory,
když se karta dostane do ne-
správných rukou. Limity na
platební kartě si rozhodně za-
slouží vaši pozornost. Každá
banka má v oblasti nastavení
limitů jiné možnosti, což je
výhoda. Každému totiž vyho-
vují jiné. Než ale začnete
zkoumat jednotlivé typy limi-
tů, společnost Home Credit
doporučuje odpovědět si na
následující otázky: Je u vaší
banky změna limitů zpoplat-
něná? Umožňuje banka změ-
nu limitů prostřednictvím in-
ternetového bankovnictví?
Za jak dlouho se změna v na-
stavení limitu projeví? MET

Návrháři se stále předhánějí
ve vymýšlení nových trendů.
Držet krok s módou přitom
nemusí zruinovat váš rodin-
ný rozpočet. Poradíme vám,
jak ušetřit.
Ještě než vyrazíte do nákup-

ního centra utratit výplatu,
prohledejte skříně. A nejen
svoje. Zamiřte i do skříní rodi-
čů a prarodičů. Některé mód-
ní trendy se totiž opakují, tak-
že tu novou skvělou halenku
z pařížské přehlídkymámož-
ná vaše maminka už několik
let ve skříni.
Když vyrazíte na nákupy,

nenechte se zlákat na nejlev-
nější kousky. Aktuálně sice
ušetříte, ale oblečení se vám
s největší pravděpodobností
do roka roztrhne, ztratí bar-
vu nebo tvar. Nakupujte pro-
to u značek, které máte pro-
věřené.
Zároveň neplatí, že to nej-

dražší oblečení je vždy nej-
kvalitnější. Často totiž platíte
za značku. A přitom stejně
kvalitní módní kousek mají
v sousedním obchodě o polo-
vinu levnější. A když už si ně-
jaký kvalitní kousek vybere-
te, počkejte na výprodeje.
Jestli nepotřebujete oblečení
akutně, vydržte měsíc nebo
dva. Obchody naskladní nové
kolekce a těch starých se chtě-

jí zbavit. Své vytoužené oble-
čení tak pořídíte i o sedmde-
sát procent levněji. Při pro-
cházení nákupním centrem
doplňte šatník o takzvané zá-
kladní kousky. Vyplatí se do
nich investovat, protože
máte jistotu, že vmódě zůsta-
nou několik let a snadno je
zkombinujete do několika
outfitů. Z těch dámských je
to bílá blůza, pouzdrová suk-
ně, malé černé šaty, džíny
rovného střihu, džínová bun-
da, kabelka černé nebo kré-
mové barvy, lodičky černé
a krémové barvy. MET

René Řiháček MOP

Od stolu si zajistíte bezpečnější bankovnictví. 2x HOMECREDIT Bílá košile nesmí chybět.

Z podzimní kolekce MOP

I když svou platební kartu chrá-
níte, může se stát, že o ni při-
jdete. Než ji pak stačíte zablo-
kovat, zloděj vás může připra-
vit o několik tisíc korun.

● Limity na kartě vás ale mohou
ochránit i před vlastním utráce-
ním. Máte sklony ke spontán-
ním nákupům bez rozmyslu,
ale na konci měsíce pak počítá-
te každou korunu? Odborníci
doporučují nastavení limitů,
které vám větší útraty zkrátka
nedovolí.

Pět typů limitů – v každé bance
se můžete setkat s trochu jinou
kombinací.

● Limit pro výběr z bankomatu:
Ověřte si, jak je to právě u vaší
banky, abyste u bankomatu ne-
byli překvapení.

● Limit pro platby na internetu:
Pokud neplatíte na internetu
vůbec nebo jen velmi málo, vy-
platí se vám možnost on-line
plateb vypnout.

● Denní limit pro platby: Pokud
nechcete řešit žádné jiné limi-
ty, tento byste měli. Ve chvíli,
kdy o kartu přijdete, totiž roz-
hodují minuty.

● Týdenní limit pro platby: Část-
ku, kterou si nastavíte, máte
k dispozici na jeden kalendář-
ní týden pro platby i výběry.

● Limit pro bezkontaktní plat-
by: Bezkontaktně můžete pla-
tit jen nákupy do 500 Kč, při
vyšších platbách zadáváte PIN.

Proč jsou limity důležité?

Móda se švédskými kořeny
dorazila na Václavské náměstí

Paříž? Mrkněte
k mámě do skříně

Limity. Nastavte si je raději
v bance a chraňte své peníze





www.metro.cz SERVIS středa 14. října 2015 10

Min. 10
Max. 14

Min. 9
Max. 13

Min. 7
Max. 11

Min. 5
Max. 9

SOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Počasí
PÁTEKZÍTRA

„Lež,
nebo

se netrefím!“

PETR KLIMECKÝ,
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-c
,4
-a
,5
-b
.

Napadá vás vtipný popisek?

1 Válka Severu proti
Jihu byla občanská
válka v USA, která
začala roku 1861
a skončila v roce:
a) 1862
b) 1865
c) 1868

2 Významná památka
ruské architektury
v Moskvě je na Rudém
náměstí. Je to chrám
Vasilije:
a) Něvského
b) Velikého
c) Blaženého

3 Muž na laně je nový
film o muži, který
přešel na laně mezi
mrakodrapy, byl to:
a) Němec
b) Ital
c) Francouz

4 Den bílé hole byl
vyhlášen v USA
z podnětu Světové
unie nevidomých
v roce:
a) 1964
b) 1984
c) 2004

5 V Plzni najdete
katedrálu sv.
Bartoloměje s nejvyšší
kostelní věží u nás.
Věž měří:
a) 82 metrů
b) 102 metrů
c) 122 metrů

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 22,3 °C
Rok výskytu: 1836

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy II
14:45 To je vražda, napsala II
15:35 Vraždy na severu
16:20 Karafiát

Povídka z cyklu Bakaláři
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:25 Příběhy zvědavých
přírodovědců (5/10)

13:45 Kvarteto
14:15 Zvířata na cestách (2/4)
15:05 Pravda o chuti
16:00 Televizní klub neslyšících
16:25 Vůně cizích krajů
17:20 Království Mustang (4/4)
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:50 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Divnopis
19:30 Příběhy domů
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 První republika (7)
Seriál (ČR, 2014). Smyslem
Vladimírova života je odha-
lení pachatele dávného
zločinu. Jenže na scéně se
objeví trvalá překážka jeho
pátrání: paradoxně je to
policista, revírní inspektor
Mlčoch. Hrají: J. Vlasák,
J. Koleník, J. Vyorálek,
R. Urban, M. Plánková,
V. Nová, R. Holub a další

21:40 Manželé roku 2006
Komedie (ČR, 2006)

22:20 Profil zločinu IV
23:15 Kriminálka Paříž
00:05 AZ-kvíz
00:30 Máte slovo s M. Jílkovou
01:30 Na stopě
01:55 Dobré ráno
04:30 Banánové rybičky
05:00 Malá farma

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Azurové pobřeží,
francouzská kráska
Pestrobarevná mozaika
proslulých i méně známých
míst na pobřeží Středo-
zemního moře

21:00 Na cestě po střední
Nigérii

21:30 Bedekr II
21:55 Zvláštní znamení touha
22:25 Polibek od Putina
23:25 Queer: Telenovela
23:55 Impérium - Mafie

v Atlantic City III (7/12)
00:50 Křesťanský magazín
01:20 Chcete mě?
01:45 Znovuzrozený zámek

Fryštát
02:10 Biokoridory Horno-

lidečska
02:25 Kam s Muchou?

ČT2

20:15 Přístav (14)
Komediální seriál (ČR,
2015). Ouško udělá pro-
hlídku v bytě Skálových,
nic nenajde. Hájek vyzná
Tereze lásku. Marek ošet-
řuje Krupici pořezanou
nohu, znovu to mezi nimi
zajiskří. Krupička udělá
Krupici žárlivou scénu.
Pivoda odjíždí do porodni-
ce, Alois s Libuší mají
doma nervy. Hrají:
M. Dejdar, F. Blažek,
V. Hybnerová, M. Zounar,
J. Schneiderová a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Kinobazar
23:50 Show Leoše Mareše
00:50 Hawaii 5-0 III (12)
01:50 Zrozeni k zabíjení? III (1)
02:50 Slunečno,místy vraždy IV

PRIMA

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
21:45 Bestie
22:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 MasterChef Česko
Čtyřicet soutěžících nastu-
puje k bitvě, ve které mají
předvést základní doved-
nosti dobrého kuchaře.
A jen ti nejlepší se probo-
jují mezi 16 finalistů

21:35 Doktoři z Počátků (123)
Seriál (ČR, 2015)

23:00 Double Team
Akční film (USA, 1997)

00:55 Kriminálka Las Vegas II
(5)
Seriál (USA, 2001)

01:40 Novashopping
02:15 Dr. House VI (20)

Seriál (USA, 2009)
03:00 Kutil Tim (21)

Seriál (USA, 1991)
03:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (380)
04:50 Novashopping

NOVA

20:15 Moto cestou neces-
tou
Vydejte se na motorce
cestou necestou a objevte
exotické krásy Turecka.
Extrémní výprava českých
celebrit do míst, kam se
normální člověk nedostane
a kde se může přihodit
cokoli. Účinkují Pavel Liška,
Filip Blažek a Egon Kulhá-
nek

21:25 Teorie velkého třesku II
(22)

21:50 Partička
22:40 Cinema Tipy
23:10 Scott Pilgrim proti

zbytku světa
Komedie
(USA/VB/Kan./Jap., 2010)

01:35 Partička
02:15 Záhadné zmizení

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk (6)
13:40 Odložené případy III (20)
14:40 Dr. House VI (20)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (380)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Las Vegas II

(5)
18:25 Ulice (2893)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:20 Policie Hamburk (2)
13:25 Návrat komisaře Rexe X

(1)
14:35 Policejní bažanti V (14)

Vzpoura. Krimiseriál
(Kan., 2014)

15:30 Loď snů (25)
Emiráty. Romantický
seriál (N, 2006-2012)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:40 Top Gear XXII (2)
13:45 Jmenuju se Earl II (22)

Sháním práci. Komed.
seriál (USA, 2007)

14:15 Simpsonovi VIII (10-12)
15:45 Teorie velkého třesku II

(21)
Lasvegaský reset. Sitcom
(USA, 2009)

16:15 Futurama IV (7)
Pracant egyptský. Anim.
seriál (USA, 2002)

16:45 Bořiči mýtů V (18)
17:50 Grimm II (12)
18:50 Simpsonovi VIII (13-15)

06:00 Pařák
06:05 Ranní fresh
07:00 Pařák
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Pařák
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Pařák
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Pařák



www.metro.cz SERVIS středa 14. října 2015 1 1

Tomáš
Kubák

V celé Praze
je to denní
chleba.

Michal
Surmaj

Vysočanská ulice.
Dva motorkáři,
pětileté děcko...

ROTTEN
V PAŘÍŽI

Johny Rotten. Postpubertální zpěvák kapely Sex Pistols zaují-
mal rád na pódiu pozici babky plahočící se s nůší s klestím,
prohnutý tak, že mikrofon držel sotva metr nad zemí. Dnes
se – coby frontman skupiny PIL, pod svým pravým příjmením
Lydon – drží před mikrofonem zpříma. Nemá na výběr: ze
střízlíka, jakým byl v dobách největší slávy, se stal silnou
osobností (v pase) a v případě, že by zkusil zopakovat před-

klon, jaký známe ze starých vi-
deí, dost možná by se už nikdy
nenarovnal. Jinak v něm dodnes
zbyl kus dávného floutka bořící-
ho konvence tak zuřivě, až byl
v Anglii načas zakázán. Po dřevo-
rubecku si usmrkává na zem
(lidé pod pódiem vidí, že nefixlu-
je) a plive vodu, jíž si vykloktává

hrdlo... nebylo by radno se na těchhle prknech rozmáznout.
Na intonaci kašle, a když mu to „ujede“ a jeden song odzpívá
čistě (mládež pogující v kotli pod scénou v němém rozčarová-
ní na chvíli ustrne), vrátí se vzápětí ke své kulometné palbě
strof zakončených typickým: „Ňa!“ Spíš než na melodii se sou-
středí na předávání energie svých písní. Dokonale intonují-
cích pěvců jsou statisíce, kdežto Rotten je jen jeden. Překvape-
ní na závěr: zpěvák, který v pauzáchmezi písněmi frkal, pli-
val a házel do publika sveřepé grimasy, po přídavcích popřeje
„Fucking nice evening!“, s dlaní na hrudi vyzve diváky, aby
měli srdce na pravémmístě, a ještě jim pošle pár vzdušných
polibků. Tu zapochybujete, zda neměli pravdu zlí jazykové
tvrdící, že je Lydon citlivá duše, která toho floutka Rottena
jen hraje.

Znáte u vás místo, kde se často stávají nehody?

inzerce

Pozvánka ke vzdáleným
příbuzným na oslavu vám

trochu zamotá hlavu, protože už jste je
opravdu, ale opravdu dlouho neviděli.

Beran 21/3–20/4
Budete si dělat těžkou hla-
vu s někým, kdo se vám už

dlouho neozývá, přestože víte, že je
v pohodě, ale vy chcete kontakt.

Váhy 23/9–23/10

Nelamte si hlavu s tím, že
dnes nezvládnete všechny

domácí povinnosti. Nejste robot, který
dovede jet nonstop a ještě pískat.

Rak 22/6–22/7
Nebude vás bavit dodržo-
vat dnes pravidla zdravého

životního stylu a společně se svými blíz-
kými zhřešíte na sladkostech.

Kozoroh 22/12–20/1

Nezkoušejte dnes na své ra-
tolesti žádné chytré taktiky,

raději s nimi jednejte na rovinu a uvidí-
te, že pořídíte mnohem více.

Býk 21/4–21/5
Druhé nepředěláte, ačkoliv
byste si to sebevíce přáli, tak

raději místo zbytečných stresů zkuste
vyplavit endoriny cvičením.

Štír 24/10–22/11

S listím budete mít dnes sta-
rosti především vy, přestože

doma nejste jediní, kdo by se mohl cho-
pit hrabání, chopíte se ho.

Lev 23/7–22/8
Při dnešku nebudete abso-
lutně chápat, co všichni pro-

ti těm nekonečným seriálům mají, vy se
u nich společně s rodinou nasmějete.

Vodnář 21/1–20/2

Váš původně báječný ná-
pad na rodinnou zábavu se

trošinku zvrtne a vy budete potřebovat
radu od někoho více znalejšího.

Blíženci 22/5–21/6
Rodinná pouta se vám dnes
v okovy nepromění, takže se

můžete směle vydat na cesty jako sólo
nebo duo a ostatní se zabaví.

Střelec 23/11–21/12

Nebude se vám chtít komusi
z rodiny něco vysvětlovat už

poněkolikáté, to se radši uchýlíte k iro-
nii, což může vyvolat hádku.

Panna 23/8–22/9
Někdo ze vzdálenějších pří-
buzných si na vás vzpomene

a pošle vám vskutku velmi originální po-
hled nebo e-mail. Pobavíte se.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

JEDoVATÉ ŘEČI a pomluvy, kam se podíváte?
Zlé jazyky budou mít utrum! Vyložím karty
a poradím, jak jim zatnout tipec!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 46 s kódem 33LDp a svým dotazem!

ORÁKULUM
LÁSKY!

Soustřeďte
se a položte
svou tajnou otázku!

KY! Pošlete
SMS ve tvaru 79XPJ

na 904 30 55
a získejte svou věštbu!

Citát

Zbyl v něm kus flout-
ka bořícího konven-
ce tak zuřivě, až byl
načas zakázán.

FIXLOVAT
(ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

1. falešně hrát (zpravidla
karty), podvádět,

2. falšovat
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
RECEPČNÍ A SPISOVATEL

Slovo dneVýrok dne

Michaela
Jaromišů
Pro mě
je tím

místem Anděl.

Dopisy a vzkazy

O potřebných
Zamyslel se někdo kompe-
tentní nad tím, proč zrov-
na v Česku je tak málo po-
chopení pro migranty? Do
Evropy se jich stěhují tisí-
ce, časem to možná bu-
dou miliony. Česko ale
není bohatý stát. Znám ve
svém okolí seniory, kteří
mají důchod okolo osmi ti-
síc. Po zaplacení nájmu
a léků musejí opravdu pře-
mýšlet, co si koupit k jíd-
lu. To není důstojné stáří
za celý život poctivé prá-
ce. Podobně jsou na tom
osamělé matky samoživi-
telky nebo rodiče dětí, je-
jichž nemoc neplatí zdra-
votní pojišťovny. Lze se po-
tom divit, že takový člo-
věk, když vidí v televizi ty
davy většinou mladých
mužů bez rodin, tak selže
a vyřkne nenávistná slo-
va? Ano, někteří skutečně
potřebují pomoc, ale ať je
poskytnuta opravdu těm
potřebným: ženám a dě-
tem. Třeba církev teď zís-
kává mnoho majetku, tak-
že je na místě, aby přede-
vším ona pomohla. Je pře-
ce smyslem křesťanství po-
máhat potřebným. A stát-
níci ať se postarají o to,
aby zamezili růst Islám-
ského státu, nebo sem
bude proudit stále více
lidí. ALENA GEBAUEROVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Konkrétní místa
ani osoby

nekomentujeme.“
IVO IŠTVAN, OLOMOUCKÝ
VRCHNÍ STÁTNÍ ZÁSTUPCE

Detektivové ÚOOZ včera zasaho-
vali na několika místech republi-
ky. Zátah se týkal přijímání úplat-
ků, zneužití pravomoci úřední
osoby a podplácení. Zadrženo

bylo několik lidí.



www.metro.cz JOB středa 14. října 2015 12

K nárůstu náhrad
by mělo dojít již
od října.

Bolestné a odškodnění za
zhoršené uplatnění po pra-
covním úrazu či kvůli nemo-
ci z povolání se od října zvýší.
Vyplývá to z vládního naříze-
ní, které na pondělním jedná-
ní schválila vláda. Hodnota
bodů, jimiž se jednotlivá po-
škození zdraví ze zaměstnání
hodnotí, se zvýší ze 120 na
250 korun. „Hodnota jedno-
ho bodu 120 korun stanove-
ná v roce 2001, kdy průměr-
ná mzda v Česku dosahovala
zhruba 14 600 korun, nebyla
dosud valorizována. Právě
schváleným návrhem naříze-
ní vlády se proto zvyšuje hod-
nota jednoho bodu na 250 ko-
run,“ uvedl ministr zdravot-
nictví Svatopluk Němeček.
Němeček dodal, že naříze-

ní upřesňuje postup pro vy-
pracování lékařských posud-
ků, podle kterých se počítá
výše náhrady. „Přesně definu-
je pojmy jako bolest a ztížení
společenského uplatnění
a vymezuje postupy i způsob
bodového hodnocení újmy
daného pacienta pro určení
výše náhrady,“ sdělil ministr.
Loni bylo podle statistik

kolem54 900 případů pracov-
ních úrazů a nemocí z povolá-
ní, bolestné dosáhlo 233,8mi-
lionu a ostatní náhrady 268,8
milionu korun.
Bolestné a odškodné za

zhoršené uplatnění platí za-
městnavatel,má na to pojiště-
ní. Pokud nemoc či úraz způ-
sobily víc poškození, hodnotí
se každé zvlášť. Body se pak
sčítají. Počet se může snížit,
pokud člověk před úrazem či
chorobou z povolání už men-
ší uplatnění měl. Podle závaž-
nosti to může být o deset až
třicet procent. Počet bodů za
bolest a ztrátu uplatnění sta-

noví v posudku lékař. Podle
schváleného návrhu odpoví-
dá například bolestné za ztrá-
tu předního zubu či za lehký
otřes mozku 20 bodům
a 5000 korunám, u poranění

zrakového nervu 150 bodům
a 37 500 korunám, u zlomeni-
ny klíční kosti 30 až 80 bo-
dům a 7500 až 20 000 ko-
runám, u ztráty ruky 275 bo-
dům a 68 250 korunám. Bo-
lest u nemoci z povolání dý-
chacích cest kvůli azbestu se
bude hodnotit sto a více
body.
Za zhoršení uplatnění kvů-

li ztrátě chuti či čichu připad-
ne 1000 bodů a 250 000 ko-
run, za ztrátu dominantní
ruky mezi loktem a rame-
nem až 4000 bodů a milion
korun.
Odškodňování za úrazy od

roku 2014 změnil nový ob-
čanský zákoník. Podle něj se
mají případy posuzovat indi-
viduálně, ne podle právního
předpisu. Úrazy v práci a ne-
moci z povolání se ale dál od-
škodňují podle zákoníku prá-
ce. Jeho novela začíná platit
od října, proto ministerstvo
zdravotnictví připravilo
i nové nařízení. ČTK

Až do 30. listopadu běží pro-
jekt „Generační tandem – pod-
pora generační výměny“. Pod-
statou projektu je společné
sdílení pracovního místa
mezi dvěma lidmi.MET

Dvakrát víc

250
Hodnota bodů, jimiž se jed-
notlivá poškození zdraví ze
zaměstnání hodnotí, se zvýší
ze 120 na 250 korun. Vláda
k zásahu přistoupila po zváže-
ní faktů, že hodnota jednoho
bodu 120 korun byla stanove-
ná již v roce 2001, kdy prů-
měrná mzda v Česku dosaho-
vala zhruba 14 600 korun, ne-
byla dosud valorizována. Po-
čet bodů za bolest a ztrátu
uplatnění stanoví v posudku
lékař. Pokud nemoc či úraz
způsobily více zdravotních po-
škození, hodnotí se každé
zvlášť.

„
Měníme to, co lidé nakupují a jedí.
Přinášíme jim opravdovou
kvalitu za férovou cenu.

www.lidl.cz

Chcete se dozvědět více?
Zastavte se u nás nebo nás navštivte

na webu kariera.lidl.cz

• Rozhodně nebudete celý den jen sedět za pokladnou.
Budete rozpékat pečivo, kontrolovat čerstvost ovoce a zeleniny,

doplňovat zboží a starat se o spokojenost našich zákazníků.

• Bez stresu vás všechno naučíme.

• Přijmeme vás do naší Lidl rodiny.
• Dáme vám smlouvu na dobu neurčitou.

Hledáme nové kolegy a kolegyně

35hodinový úvazek

nástupní mzda

14 000 Kč

po prvním roce

14 963 Kč

po druhém roce

15 925 Kč

Prodavač/ka – pokladní
Brno

Projekt. Již se
blíží ke konci

VOLNÁMÍSTAV BRNĚ - IHNED

• OPERÁTOR BROUŠENÍ
• ZÁMEČNÍK
DO VÝROBY

• DĚLNÍK DO LAKOVNY

Nabízíme:
 Mzda až 22.000,-/měsíc,

prémie
 HPP, stabilní zaměstnání,

zaučení
 Nástup ihned, doprava do CT

parku

Požadujeme:
 Manuální zručnost
 Ochotu učit se novému

Personal fabric
– agentura práce, a. s.
Nábor: Lucie Tobiášová
Tel.: +420 724 065 854.

bezplatná linka

800 880 810
www.personalfabric.cz

Vláda rozhodla: zvýší se
odškodnění za úrazy

inzerce



www.metro.cz SPORT středa 14. října 2015 13

Automobilový jezdec Adam
Lacko má za sebou nejvydaře-
nější sezonu v kariéře, ve kte-
ré vybojoval druhémísto vmis-
trovství Evropy tahačů. V dru-
hé sezoně v barvách týmu Bug-
gyra nestačil pouze na suveré-
na Norberta Kisse z Maďarska,
který si titul zajistil již v před-
posledním závodě seriálu a na-
konec měl na Lacka k dobru
152 bodů.

„Byla to napínavá sezona,
která ve finále dopadla dobře.
Až do závodů v Mostě to bylo
příjemné, pak jsme měli pro-
blémy s motorem a dva víken-
dy za sebou jsem vždy dvakrát
nedojel. Ztratili jsme bodový
náskok, ale kluci zapracovali
na problému, vyřešil se a poté
jsme nasbírali body, které byly
potřeba,“ zhodnotil Lacko.

Na týmovém webu již ohlá-
sil, že by se rád za rok pokusil
o útok na celkový triumf. „Rád
bych byl opět na stupních vítě-
zů,“ dodal. ČTK

Oznámil, že zkusí
zaběhnout 200 me-
trů pod 19 vteřin.

Jamajský sprinter Usain Bolt
chce posunout světový re-
kord v běhu na 200 metrů
pod hranici 19 sekund. To de-
větadvacetiletý atlet označil
za jeden z největších cílů příš-
tí sezony, v níž ho v Riu de Ja-
neiro čeká obhajoba tří zla-
tých olympijských medailí.

Bolt drží světový rekord na
dvoustovce výkonem 19,19
sekundy z mistrovství světa
2009 v Berlíně, kde vytvořil
i dosud platnémaximum9,58
na poloviční trati. „Chtěl
bych běžet pod 19 sekund, je
to jeden z mých hlavních
cílů,“ řekl v Kingstonu v první
den přípravy na novou sezo-
nu, kterou mu však značně
narušil déšť.

Jedním dechem dodal, že
zároveň půjde o velmi těžký
úkol. „Aby se to povedlo,
musí se sejít ten správný den
a perfektní závod. Ale já cí-

tím, že se mi to může podařit,
a můj trenér si to myslí taky.
Takže vlastně záleží jen na tré-
ninku a dobrém načasování
formy,“ prohlásil Bolt. Ten se

na olympiádě v Riu může stát
prvním sprinterem, který by
na olympiádě vyhrál potřetí
za sebou stovku, dvoustovku
i štafetu na 4x100 metrů. ČTK

Adam Lacko MAFRA

Usain Bolt ví, že zdolat rekord nebude lehké. MAFRA

• Do trojky hledáme chlapa!
Sousedky! Pojď! T.: 775 784 900
• VDANÉ PANIČKY! Manžel je
pryč, máš volno! DISKRÉTNĚ!
Piš SMS ve tvaru 54XEC a text
na 909 15 40
• Zajištěná Marie 61. Poznala
jsem, jak je krása pomíjivá, přes-
to ti tohomůžu tolik nabídnout.
Třeba v posteli pořád dokážu
věci, o kterýchmladší ani nesly-
šeli. Volej 909 801 801 nebo mi
napiš SMS na číslo 909 15 45 s
kódem 65TJN a tvůj text!
• Opuštěná Vlaďka 45. Muž
měopustil kvůlimladší. Hledám
muže, se kterým se opět budu
cítit krásná a užitečná. Zavolej
mi na 909 80 50 40 kód KLF40

• Krása může být i na obtíž.
Muži se mě bojí oslovit, proto-
že si nevěří. Přitom jsem oby-
čejná ženská, která touží po
pořádném milenci jako všech-
ny ostatní! Linda 36. Brnkni
mi na 909 90 99 25 nebo pošli
SMS na číslo 909 15 50 s kó-
dem 82KJB a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Na vaše dotazy odpovídá PharmDr. Zdeněk
Procházka, ředitel společnosti Edukafarm

V tuto roční dobu začíná-
me být nemocní. Někdo
z rodiny vždycky„zatáhne“
domů nějaký bacil a pak si
ho pěkně předáváme. Exis-
tuje nějaká prevence?

Existuje celá řada postu-
pů, jak se bránit proti virózám,
nicméně preferuji zkušenosti
italského pediatra prof. Dr. Bri-
ga, jak je prezentoval nedávno
na konferenci v Praze. Jedná se
o preventivní užívání přípravku
Prevapis, který obsahuje ne-
alergenní propolis E.P.I.D., jejž
italští pediatři označují jako
přírodní antibiotikum, které
mění organismus v „nedobyt-
nou pevnost“. Faktem je, že
včely mají díky propolisu úl bez
choroboplodných zárodků. Do-
poručuji 1 lžičku sirupu (nebo 1
sáček) denně, a to od října dlou-
hodobě (minimálně po dobu
2–3 měsíců) dětem i dospělým.

Do kombinace je vhodné
užívat preventivně probiotika
Eubiomed ve formě minitabu-
lek kvalitní čokolády, jež mají
schopnost vyladit střevní mi-
kroflóru na fyziologickou úro-
veň a zároveň normalizovat
nedostatečnou střevní imuni-
tu. Jak prof. Brigo říká, ve stře-
vech je 70 % naší imunity. Stačí
1 minitabulka týdně, neboť
tato probiotika mají unikátní
schopnost dlouhodobě přeží-
vat v trávicím traktu, protože
vykazují mimořádnou přilna-
vost k buňkám střeva.

K uvedeným přípravkům
je ideální přidat přípravek
Gunaprevac v oblíbeném dáv-
kování 1 dóza pelet 1x týdně.
Daná kombinace stimuluje
sníženou imunitu, chrání sliz-
nice před vstupem virů a bak-
terií do organismu, zahrnuje
účinnou prevenci viróz včetně
chřipky a ochranu před ná-
slednými bakteriálními kom-
plikacemi, jako je např. zánět
středního ucha a bronchitida.
Zmíněné přípravky jsou k do-
stání v každé lékárně ane-
bo na internetové lékárně
www.samoleceni.cz.

IntimníPráce - nabídka
• Bezpečnostní pracovník/ce
- Brno. Poctivá práce za 90
Kč/hod. 800 111 112,
nabor@m2c.eu60098

• Skladníky/pickery/manipu-

lanty hledáme do našich skla-
dů (obuv, oděvy, kosmetika) v
Pohořelicích cca 20 km od
Brna. PŘÍSPĚVEK doprava
100,-/den, týdenní vyplácení.
Výborná dostupnost z Brna.
80,- čist/hod. Pro ženy i muže.
Tel: 721697016 nebo
brigadnici@wellpack.cz více
info www.wellpack.cz 60572

• Brigáda balení oděvů a elek-
troniky, pomocné práce ve vý-
robě a úklidy. Týdenní výplaty
65-120 Kč/h. NABRIGADU.CZ
Tábor 526/46d, Brno, Tel
60588558871470

• ONK, a.s., nemocnice Kutná
Hora přijme všeobecné sestry a
zdravotní asistenty do nepřetrži-
tého provozu. Nabízíme dobré
platové ohodnocení, zaměstna-
necké benefity, možnost ubyto-
vání, nástup dle dohody. Kon-
takt: jitka.novotna@nemkh.cz,
tel. +420327503497 72025

• ALMAX WORK. Hledáme:
formíře, jádraře, svářeče, ope-
rátory CNC, zámečníka seřizo-
vače: ohraňovaného lisu, ob-
sluha laseru, zámečníka - svá-
řeče, elektromechanika, brusi-
če, licího jeřábníka, komplex-
ního dodělávače - sváření 111,
slevače, jeřábníka. Prac.
smlouva plný úvazek. T.
777921587, 773921592 72138

Finance - nabídka
• Nabízíme úvěry zajištěné ne-
movitostí s odkladem splátek .
Individuální přístup ke každé
žádosti, vysoké % schválení.
METROPOL FINANCE Tel.
60249075871590

Bolt chce pokořit
další z milníků

Ano, jedná se určitě o přípravky
řady THERMAL, které jsou
v této oblasti odzkoušené a velmi
účinné. Jedna kúra se skládá
ze dvou krémů THERMAL
(1 ks za 330 Kč) a THERMAL
šamponu (1 ks za 330 Kč). Celou
vlasovou kúru tudíž pořídíte
za 990 Kč. Hlavním prodejcem
těchto výrobků je irma SENS -
69701 Kyjov,Komenského606,
tel.: 518 615 091. Na uvedené
adrese si můžete přípravky buď
přímo zakoupit nebo objednat
i s přesným návodem na
dobírku. Firma je též dodává do
některých luxusních kadeřnictví
i holičství.

VLASY
OPĚT

NA HLAVĚ
Můj známý používal jakési
přípravky na vlasy (z Kyjova),
které úplně zastavily vy-
padávání vlasů a dokonce
mu začaly růst i vlasy nové.
Bohužel známého nemohu
nikde sehnat, jelikož se pře-
stěhoval. Poradíte mi?

T.H. Brno
Ano, jedná se určitě o přípravky
řady THERMAL, které jsou
v této oblasti odzkoušené a velmi
účinné. Jedna kúra se skládá
ze dvou krémů THERMAL
(1 ks za 330 Kč) a THERMAL
šamponu (1 ks za 330 Kč). Celou
vlasovou kúru tudíž pořídíte
za 990 Kč. Hlavním prodejcem
těchto výrobků je irma SENS -
69701 Kyjov,Komenského606,
tel.: 518 615 091. Na uvedené
adrese si můžete přípravky buď
přímo zakoupit nebo objednat
i s přesným návodem na
dobírku. Firma je též dodává do
některých luxusních kadeřnictví
i holičství.

Můj známý používal jakési
přípravky na vlasy (z Kyjova),
které úplně zastavily vy-
padávání vlasů a dokonce
mu začaly růst i vlasy nové.
Bohužel známého nemohu
nikde sehnat, jelikož se pře-
stěhoval. Poradíte mi?

T.H. Brno

www.thermal-sens.cz

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Lacko. Po
druhém místě
chce útočit

inzerce Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka



www.metro.cz BRNO středa 14. října 2015 14

Na hřišti si můžete
vyzkoušet různé
dopravní situace
na kole, zažít ná-
raz v rychlosti 30
km/h či se jen tak
projet na bruslích.

Už zahajovací den otevře-
ných dveří dopravního hřiště
na Riviéře dokázal, že o zába-
vu i vzdělání tu bude skuteč-
ně postaráno.

„Potěšilo nás, že bylo plno
u všech stanovišť a že někteří
návštěvníci zůstali dokonce
na celý sedmihodinový pro-
gram. Největší dojmy si odná-
šeli z trenažéru, který simulu-
je převrácení auta na střechu
při dopravní nehodě,“ řekl
mluvčí brněnských strážníků
Jakub Ghanem.

Velký zájem byl ale také
třeba o opileckou stezku, „Ta
díky iluzi podnapilosti způso-

bené speciálními brýlemi ná-
zorně ukazuje, jak nebezpeč-
né by bylo usednout v tomto
stavu za volant nebo řídítka,“
dodal Ghanem.
Právě strážníci našli v při-

lehlém zrekonstruovaném zá-
mečku zázemí a o chod areá-
lu se nyní starají, obsluhují
dopravní hřiště a vysvětlují

zájemcům pravidla silniční-
ho provozu. Po většinu dne
využívají areál dopravní vý-
chovy školy. Těsně před ote-
vřením evidovali strážníci na
osmdesát přihlášek z mateř-
ských a základních škol. Díky
velkémukrytémuhřišti naru-
šení programu kvůli nepřízni
počasí nehrozí.

Vznikla zde také in-line
dráha, která je přístupná bez
ohledu na dopravní hřiště.
Její otevírací doba závisí na
letním a zimnímprovozu are-
álu Riviéry.
Aktuálně se jeho brány za-

mykají v osm hodin večer,
v létě bude možné využít
dráhu pravděpodobně až do

dvaadvacáté hodiny. Výstav-
ba dopravního hřiště včetně
oprav zámečku, mobiliáře,
chodníků či laviček trvala při-
bližně jeden a čtvrt roku a stá-
la asi sto milionů korun.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Na dopravním hřišti se budou učit hlavně děti. RADEK BABIČKA

Nová směrnice zaručí opravu
některých městských bytů.
O tu se navíc postará přímo
Správa nemovitostí městské
části Brno-střed. Průběžně by
mělo být opraveno až deset
bytů měsíčně. Od tohoto po-
stupu si radnice slibuje větší
efektivitu i rychlejší realiza-
ci. Některé byty si ale budou
muset opravit sami nájemci.
Přidělování bytových jed-

notek, které si měli následně
opravit sami nájemci, omezi-
la rada městské části už v po-
lovině roku. Od července zvo-

lilo vedení nový způsob. Byty
jsou opravovány na náklady
města. Momentálně je práce
dokončena na prvních devíti
bytech.
„V rámci správy nemovitos-

tí jsme zatím opravovali byty
v nákladech do 100 tisíc ko-
run. Teď od počátku fungová-
ní nové směrnice to bude pou-
ze do 50 tisíc korun,“ řekl Jiří
Švachula,místostarostaměst-
ské části Brno-střed.
Byty s větším nákladem bu-

dou opravovány v rámci odbo-
ru investičního a správy byto-

vých domů. Stavební firmu,
která bude práce provádět, te-
prve bude nutné vysoutěžit.
„Náš názor je, že když vy-

brané byty budeme opravo-
vat my, tak budou opraveny
kvalitněji a hlavně v daleko
kratším časovém úseku,“ vy-
světlil Švachula.
Původní systém, kdy si byt

opravuje nájemník na svoje
náklady a následně si je ode-
pisuje z placeného nájmu, ně-
kdy prý totiž přináší spoustu
sporných momentů a nejas-
ností.

„Většina z těch stavebníků
se snaží svoje náklady navý-
šit, protože si tím pádem au-
tomaticky prodlouží levný po-
byt v tomto bytě,“ řekl Petr
Liškutin, vedoucí odboru in-
vestiční a správy bytových
domů.
Celý proces je navíc prová-

zen složitým prokazováním
skutečně provedených úko-
nů. Z technického hlediska
pak bývá problém v tom, že
nájemci nadřazují stavební
práce ve svémbytu nad pláno-
vané opravy ve společných

částech domu. „Inženýrské
sítě v domě jsou mnohdy ob-
cházeny a vznikají nám tako-
vá vlaštovčí hnízda. A to je
pro dům velice špatně,“ dodal
Liškutin.
Momentálně je v městské

části Brno-střed kolem 440
volných bytů. Zhruba polovi-
na z nich je však v tak špat-
ném technickém stavu, že
jsou v podstatě k nepro-
najmutí. Jakmile bude vysou-
těžena firma, chtěla by radni-
ce do konce roku opravit 40
z nich. BARBORA SLEZÁČKOVÁ

Provoz dopravního hřiště

Areál je aktuálně veřejnosti
přístupný ve všední dny od
15 do 18 hodin a v sobotu od
10 do 17 hodin.

● In-line dráha je nyní otevře-
na až do 20 hodin. V létě
bude provoz prodloužen
zřejmě až do 22 hodin.

● Osoby do 18 let by měly mít
na hřišti na hlavě přilbu.
Určité množství ochranných
pomůcek mají strážníci k dis-
pozici k zapůjčení.

● Vstup na hřiště je bezplatný.

inzerce

Brno otevřelo největší
dopravní hřiště v Česku

Městské byty. Některé opraví radnice



www.metro.cz BRNO středa 14. října 2015 15

Ulice Dornych, místo přímo
pod hlavním nádražím, bylo
dříve plné heren a nonstop
barů. Teď však oblast u viaduk-
tu ožila. Na místě totiž díky
iniciativě neziskové organiza-
ce Ratolest vznikl Bajkazyl.
O jaký podnik jde a proč vzni-
kl zrovna tam? Zeptali jsme se
ředitelky organizace Aleny Při-
krylové.

Jak koncept vznikl?
Brněnský Bajkazyl nese dál

myšlenku Bajkazylu, který pů-
vodně vznikl v Praze. Na zákla-
dě licenční smlouvy jsme se
pokusili navázat spolupráci
s tím, že bychomdo toho chtě-
li dát ještě další princip. Kro-
mě sloučení kavárny, kultur-
ní scény a cyklodílny ještě po-
skytování tréninkových pra-
covníchmíst pro naše klienty.

Proč zrovna Dornych?
Koncept Bajkazylu má ve

svém principu recyklaci a oži-
vovánímrtvých prostor v cent-

ru měst, které bývají opomíje-
né. Staré prostory tady naDor-
nychu nám proto přišly ideál-
ní. Když jsme sem poprvé při-
šli, hned nám to tu učarovalo.
Kolemprojde spousta lidí a na-
víc to tu má historii.

Kde jste získali peníze
na rekonstrukci?

Do rekonstrukce jsme vloži-
li velkou část úspor našeho
sdružení, ale také nám po-
mohla spousta lidí. Prostřed-
nictvím internetové kampaně
se nám podařilo vybrat přes
370 tisíc korun. Vypadá to

jako velká částka, ale bylo po-
třeba opravit třeba i rozvody
vody, udělat novou vzducho-
techniku.

Součástí Bajkazylu je i cyk-
lodílna. Jak funguje?

S rozbitým kolem sem
může přijít opravdu kdokoliv.
V případě, že je to něco jedno-
duššího, jsme schopni mu to
opravit hned na místě. Případ-
ně si to může i opravit sám,
protože tu máme emergency
box, kde najde potřebné nářa-
dí. Pokud je to něco vážnější-
ho, tak je třeba počkat na tech-
nika. Do dvou dnů ale bývá ho-
tovo.

Na jaké akce se mohou ná-
vštěvníci u vás těšit?

Kalendář máme nabitý na
tři měsíce dopředu. Bude tu
spousta koncertů, promítání
filmů, ale i workshopy. Kon-
cept Bajkazylu Brno budou
hlavně dotvářet samotní
lidé. BARBORA SLEZÁČKOVÁ

Alena Přikrylová METRO

Nabízímemožnost umístění
v Domově pro seniory

a Domově se zvláštním režimem.

• bydleníve dvou a vícelůžkových pokojích
• kvalitnía chutná celodennístrava
• nepřetržitápečovatelská služba
• odborný zdravotnický personál

KONTAKT 8.00 – 15.00
Bc. Ludmila Havelková, Dis. – sociální pracovnice DS

tel. 545 213 641, havelkova@pravonazivot.cz

Bc. Hana Boráňová – vedoucí Senior Centra
tel. 516 116 324, boranova@pravonazivot.cz

www.pravonazivot.cz

Právo na život
Domov Slunce (DS)
Senior Centrum (SC)

inzerce

Chátrající viadukt
na Dornychu ožil



www.metro.cz BRNO středa 14. října 2015 16

Zájemci si na nově
otevřeném hřišti
můžou zahrát
basketbal.

Sportoviště na Nových sa-
dech, které se nachází hned
za křižovatkou s ulicí Hybešo-
vou a Nádražní, je opět v pro-
vozu. Na místě bylo vybudo-
váno zcela nové basketbalo-
vé hřiště. Navíc v centru
Brna postupně přibývají i dal-
ší veřejnosti přístupná spor-
toviště.
Provoz malého sportovní-

ho areálu na Nových sadech
byl poprvé zahájen na pod-
zim roku 2006 a v letní a zim-
ní sezoně zde byl střídavě in-
stalován skatepark a kluziš-
tě. Teď na jeho místě vyrost-
lo hřiště na basketbal za se-
dmdesát tisíc korun.
Překážky ze starého skate-

parku půjdou nejspíše do sbě-
ru. „Překážky byly vyrobeny
z překližky nebo dřevotřísky
a byly na kovové konstrukci.
Když jsme uskladněné kusy
prohlédli, zjistili jsme, že se
nedají v podstatě použít,“

řekl Martin Schwab, mís-
tostarosta městské části
Brno-střed.
Náhradní místo pro skate-

park ani nové překážky za-
tím radnice nemá, plánuje
však tuto položku zařadit do
rozpočtu. „Co se týče bývalé-
ho kluziště, zde se jedná
o jeho přesunu blíže k cent-
ru. Pravděpodobně ke kinu
Scala,“ dodal Schwab.
Tento prostor pro sportov-

ní vyžití však v Brně-střed
není jediný. Postupně vznika-
jí i jiná veřejně přístupná
sportoviště. Nově například
vznikly fitness prvky v Björn-
sonově sadu. Podle současné-

ho vedení radnice i ohlasů od
lidí byl však tento park zre-
konstruován velmi nešťast-
ně. „Je tam pouze jednoprv-
kové cvičení, pouze parkur
a nějaké posilovací stroje.
Ale aby si tam šli rodiče s dítě-
tem pohrát na písek či za-
hrát s balonem, to nejde.
A to je ten základní problém,
který v téhle lokalitě chybí,“
vysvětlil Schwab.
Jakýkoliv zásah do podoby

parku je navíc nemožný.
V projektu pro Evropskou
unii, která rekonstrukci a vy-
bavení financovala, je totiž
pětiletá podmínka, kdy se
v parku nesmí nic měnit.
Radnice se proto zaměřuje
spíše na jiné lokality. „Do
konce roku vznikne ve dvou
vlnách šest hřišť. Namátkou
na Trýbově, Čechyňské nebo
Rybářské,“ vyjmenoval mís-
tostarosta.
Nově by také mělo do kon-

ce roku vzniknout hřiště
i v přední části areálu koupa-
liště na Kraví hoře. V příštím
roce by pak radnice chtěla vy-
tvořit studii, ve které by zjis-
tila, kde v docházkové vzdále-
nosti veřejná sportoviště stá-
le chybí. BARBORA SLEZÁČKOVÁ

Tehdy to začalo

2006
V tomto roce byl zahájen pro-
voz tohoto malého sportovní-
ho areálu na Nových sadech.
Před úpravou bylo místo
v létě využíváno jako skate-
park, v zimě pak jako kluziš-
tě. Nyní na stejném místě vy-
rostlo basketbalové hřiště, je-
hož výstavba vyšla na sedm-
desát tisíc korun.

Zprávy krátce

Nový pavilon
Fakultní nemocnice u sva-
té Anny v Brně minulý tý-
den otevřela nový pavilon
intenzivní medicíny. Je ur-
čen pacientům v nejtěž-
ších zdravotních stavech,
řekl ředitel nemocnice
Martin Pavlík. Vybudová-
ním pavilonu skončil pro-
jekt za více než 2,8 miliar-

dy korun, nemocnice od
roku 2010 ve dvou eta-
pách vybudovala komplex
se třemi provázanými bu-
dovami. Kromě pavilonu
intenzivní medicíny
vznikly už v minulosti
dva objekty, kde je kardio-
logická a také neurologic-
ká klinika a Mezinárodní
centrum klinického vý-
zkumu.

Starý hotel za
moderní
Stát prodal za 25,3 milio-
nu korun ve výběrovém ří-
zení zchátralý Hotel Pře-
hrada u Brněnské přehra-
dy. Budova bude nyní zde-
molována a na stejném
místě postaví investor lu-
xusní hotel.

Nově Grafika
na Špilberku
Stálou expozici Muzea
města Brna obohatila stov-
ka vzácných grafik z 18.
a 19. století. Jejich společ-
ným znakem je vztah
z Brnu a jeho dějinám – ať
už v námětu nebo v osob-
nosti autora. ČTK

Na Nových sadech
se opět sportuje

Špinarová v Sono Centru
Známá zpěvačka Věra Špinarová se už příští týden, 22. říj-
na, představí brněnskému publiku. Pro svůj koncert si vy-
brala nový a specifický koncertní prostor – Sono Cent-
rum. Při koncertě ji, jak už je poslední léta tradiční, do-
provodí kapela jejího syna Adam Pavlík Band. Koncert za-
číná v 19 hodin. MAFRA

inzerce



komerční příloha středa 30. září 2015 5

Na veletrzích MEDICAL FAIR BRNO
a REHAPROTEX na návštěvníky
čekají zajímavé novinky z oblasti
zdravotní, rehabilitační a sociální
péče, řada informací z oblasti pre-
vence a ochrany zdraví, ale také
nabídka cíleně zaměřená na seniory
a děti. V doprovodném programu
vystoupí renomovaní lékaři a další
odborníci, k dispozici budou preven-
tivní vyšetření, poradenství a mno-
ho dalšího. Návštěvníci si mohou
výrobky na místě zakoupit.

Veletrhy se zdravotnickou tematik-
ou mají v Brně delší než dvacetiletou
tradici. Letos je odborná i široká
veřejnost může na brněnském
výstavišti navštívit od 21. do 24.
října. Vedle zajímavých exponátů
vystavujících firem se návštěvníci
mohou těšit také na pestrý program
workshopů, přednášek, prezentací,
soutěží i hudebních vystoupení. To
nejpodstatnější z doprovodného pro-
gramu se odehraje v Programovém
centru pavilonu A.

Čtvrtek a pátek budou “Dny seniorů
na výstavišti”. Ve čtvrtek dopoledne
se zde zájemci seznámí s výhodami
sportovních aktivit ve vyšším věku,
správným dávkováním a provedením
různých cvičení, ale také s problema-
tikou životosprávy a doplňků stra-
vy. Posluchači se zároveň dozvědí,
jak přizpůsobit pohybovou aktiv-

itu onemocnění srdce, cukrovce,
onemocnění pohybového ústrojí
nebo dechovým obtížím. Ve čtvrtek
po celý den bude fyzioterapeut ze
Sanatorií Klimkovice prezentovat
speciální neurorehabilitařní pro-
gramy. Odpoledne se do programu
zapojí oční klinika s přednáškou
na téma péče o zrak, Knihovna
Jiřího Mahena s prezentací svých
aktivit, Rada seniorů ČR a Svaz
důchodců. Chystají se také ukázky
cvičení na balónech, nordic walking
a o zábavu se na pódiu postarají Lucie
Bihárová a Vladimír Hron.

Nově na veletrhu dostanou
velký prostor lékaři s programem
“Lékaři vzdělávají pacienty”, kteří
chtějí svými informacemi působit
na pacienty a ovlivňovat jejich
přístup k prevenci chorob. Páteční
dopoledne bude patřit přednáškám
na témata význam fyzické aktiv-
ity pro zdraví, nebezpečné nákazy
a prevence kardiovaskulárních
onemocnění. Přednášet budou ta-
kové osobnosti jako předseda České
lékařské společnosti JEP prof. Štěpán
Svačina nebo primářka Kliniky
infekčních, parazitálních a tropick-
ých onemocnění Nemocnice Na Bu-
lovce Hana Roháčová. Odpoledne se
návštěvníci mohou těšit na ukázku
cvičení tai chi, prezentaci Chytré
lékárny s kontrolou plosky cho-
didla, měřením cukru v krvi apod.,

představení seniorské organizace
Ženy 50 a také na několik vystoupení
Jiřího Helána s cimbálovou muzikou.

V sobotu 24. října jsou na brněnské
výstaviště zvány hlavně rodiny
s dětmi. Na pódiu bude pokračovat
program “Lékaři vzdělávají pacien-
ty” a úvodní přednášku o prevenci
nádorových onemocnění přednese
MUDr. Igor Kiss, náměstek pro
léčebně preventivní péči z Masaryko-
va onkologického ústavu, Brno.
Další přednášky se budou věnovat
možnostem prevence cukrovky a výz-
namu fyzické aktivity pro zdraví.

V sousedství Programového cen-
tra návštěvníci po celé čtyři dny

naleznou Rekondiční centrum
a Fyzioterapeutické centrum, kde
budou vedle poradenství probíhat
i praktické ukázky cvičení. Infor-
mace se zaměří nejen na seniory,
ale také na pohybový režim dětí
v různém věku, prevenci vadného
držení těla aj.

Veletrhy REHAPROTEX a Medical
Fair Brno budou pro návštěvníky
otevřeny vždy od 9 do 17 hodin,
v sobotu 24. října pouze od 9
do 15 hodin. Vstupenka stojí
100 korun, při registraci na we-
bových stránkách veletrhů 80,- Kč
a zlevněná 50 korun. Držitelé Se-
nior pasu zaplatí za vstup pouze 20
korun.

22.–23. 10. Dny seniorů
24. 10. Den pro rodiny s dětmi

21.–24. 10. 2015
Brno – Výstaviště, www.rehaprotex.cz

Veletrh zdravotnické
techniky a zdraví

Veletrh
rehabilitačních,
kompenzačních
a protetických
pomůcek

2222.–2233. 1100. 22001155,
od 9 do 17 hod.paviillon AA22

Bohatý program:
• Sportovní aktivity ve vyšším věku

• Oči a jejich zdraví
• Životospráva, doplňky stravy

a vyšší věk
• Měření tlaku a BMI

• Ukázky líčení pro seniory a poradenství
• Představení seniorských organizací

• Arteterapie, výtvarná dílna,
bubnování,maxi puzzle

Vladimír Hron
Jiří Helán

O zábavu se postará:

Dny seniorů a týden zdravotnictví na brněnském výstavišti

| v e l e t rhy | 17



www.metro.cz BRNO středa 14. října 2015 18

Už v roce 2010 měl
začít růst komplex
bytů a obchodních
prostor na místě bý-
valých vojenských
skladů.

Za uplynulých pět let se však
mezi ulicemi Veveří, Pekáren-
ská a Kounicova na zchátra-
lém a rozlehlémmístě v cent-
ru Brna nic nezměnilo. Svoje
plány a aktuální situaci přije-
la na konci září do jihomorav-
ské metropole představit au-
torka projektu, světově uzná-
vaná architektka Eva Jiřičná.
Na veřejnou diskusi s archi-
tektkou, investory a radními
přišla přibližně padesátka ob-
čanů.
Nový komplex počítá s více

než třemi sty byty, desítkami
obchodů a přibližně šesti sty
parkovacími místy. Investoři

se snaží projekt prosadit už
od roku 2007. Naposledy se
společnost Veveří Centre sna-
žila získat územní rozhodnu-
tí pro stavbu loni na podzim.
Se stavbou však nesouhlasilo
dvanáct obyvatel bydlících
v blízkosti plánovaného cent-
ra. Vadilo jim například, že
sedmipatrové budovy budou
mít špatný vliv na oslunění
okolí nebo že projekt nesou-
hlasí s územním plánemměs-
ta. Jelikož investoři v posled-
ním územním řízení neuspě-
li, upravili počet bytů i stání.
„V současném návrhu jsme

všechny připomínky zohled-
nili. Oproti původnímu návr-
hu je tak budova o něco nižší,
aby příliš nestínila do přiléha-
jících ulic, klesl tak i počet
bytů,“ vysvětlil zástupce in-
vestora Veveří Centre Ivo
Adamčík.
Původní návrh se nelíbil

ani radním městské části
Brno-střed. U současného ve-
dení městské části má pro-

jekt výraznější podporu. „Za
nás máme jen několik drob-
nějších připomínek. Pokud je
autoři do projektu zahrnou,
může to být příjemné místo
k životu,“ řekl starosta měst-
ské části Brno-střed Martin
Landa. Jako jednu z možných
úprav navrhl osázení střech
objektů rostlinami a umístě-
ní stanice pro bikesharing
– sdílení jízdních kol.

Byty by podle investorů
mohli z velké části využít
i studenti. „Je zde výborná do-
pravní dostupnost, navíc se
jedná o bydlení v centru. Mys-
lím, že by studenti mohli ob-
sadit až třicet procent bytů,“
odhadl Adamčík. Samotná ar-
chitektka pak lidem vysvětli-
la, jak bude řešen palčivý pro-
blém, který centrum města
trápí – parkování. „Místa pro

auta jsme vyřešili podzem-
ním parkovištěm, které počí-
tá s 625 místy. Budou zde
také sklady a příjezdy na vy-
kládání zboží pro obchody,“
řekla Jiřičná. Pokud stavba do-
stane na konci příštího roku
potřebné stavební povolení,
mohl by být celý objekt do-
končen v roce 2020, tedy o de-
set let později, než se původ-
ně počítalo. RADEK BABIČKA

Takto by to mezi ulicemi Veveří, Pekárenská a Kounicova mohlo za pět let vypadat. AI DESIGN

inzerce

Bydlení a obchody na Veveří
budou nejdříve v roce 2020



www.metro.cz BRNO středa 14. října 2015 19

Jak žít šťastně?
To věděli nejlépe
v secesi.

Lze to tvrdit alespoň podle ak-
tuální výstavy v Letohrádku
Mitrovských nazvané Šťastný
život v secesi. Těžiště této vý-
stavy leží mezi lety 1895
až 1915, kdy již starémocnář-
ství nezadržitelně směřovalo
ke svému konci a vzniku sa-
mostatné republiky.
Návštěvníci zde najdou za-

ručeně fungující, často hu-
morné, sto let staré rady a ná-
vody na spokojený život.
„Máme tu spoustu poučení
a rad od našich prababiček,
třeba jak trestat dítka, ale

také jak servírovat ovoce, jak
pěstovat jemný mrav, jak vy-
zrát na muže nebo jak cvičit
doma,“ říká jeden z kurátorů
výstavy Petr Lukas.
Výstava nechává nahléd-

nout také do secesní domác-
nosti začátkuminulého stole-
tí, s kuchyní a dnes již téměř
neznámými přístroji a po-
můckami šetřícími čas při va-
ření, salonem určeným pro
servírování kávy a čaje nebo
pro četbu duševně obohacují-
cí literatury.
Další místnost pořadatelé

stylizovali jako jídelnu s vel-
kou slavnostně prostřenou ta-
bulí. Nechybí ani ložnice
s ručně vyšívanou výbavou
a nočním prádlem a dětský
pokoj s dobovými hračkami
i chlapeckými hrami. „Mezi

nejzajímavější vystavené rari-
ty patří krajkové šaty, které
patřily Anně Vejrychové-Šva-
binské, druhémanželcemalí-
ře Maxe Švabinského, a kla-
sická secesní kuchyně včetně
nádobí a náčiní v dětském
měřítku,“ říká Lukas. Šťastný
život v secesi si návštěvníci
mohou vyzkoušet i na vlastní
kůži díky fotokoutku v seces-
ní stylizaci či listáři s dobový-
mi radami, reklamami, inzer-
cí a fotkami. Děti i dospělí se
také naučí vážit suroviny na
staré váze, mohou si navrh-
nout vlastní klobouk či vytvo-
řit secesní šperk. Výstava po-
trvá do konce listopadu.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Dnes začíná v kině Art již 56.
ročníkmezinárodního festiva-
lu krátkých filmů Brněnská
16, který patří k nejstarším fil-
movým festivalům s meziná-
rodním renomé v České re-
publice a momentálně před-
stavuje jediný filmový festi-
val, který má původ v Brně.

Hlavní program letošního
ročníku tvoří mezinárodní
soutěž 45 krátkometrážních
filmů z 28 zemí. Dalších tři-
cet filmů představí doprovod-
ný program. „Soutěže se zú-
častní skvělé snímky z Nepá-
lu, Číny, Filipín, Kyrgyzstá-
nu, Mexika či Kanady. V rám-
ci doprovodného programu
budeme promítat také ve
sklepě kina Art a na venkov-
ní stěny kina. Mezi filmový-
mi bloky si pak budou moci
návštěvníci festivalu zahrát
vesmírnou střílečku od Fran-

tiška Fuky z roku 1988 ve vel-
kém sále a vývoj hry sledovat
přímo na promítacím plát-
ně,“ zve Kristina Ketmanová
z pořádajícího Turistického
informačního centra.
V rámci doprovodného blo-

ku Promyšlené obrazy budou
mít diváci možnost vidět film
Romana Štětiny Ztracený pří-
pad, za který získal v roce
2014 Cenu Jindřicha Chalu-
peckého. V programu najde-
te také „domácí videa“ ze ži-
vota brněnské hvězdy Vlasty
Fialové, instruktážní filmy
o zdravé životosprávě ze 40.
a 50. let nebo filmy o módě
z doby socialismu ze Sloven-
ského filmového ústavu. Fil-
moví fajnšmekři semohou tě-
šit také na tři výstavy či ko-
mentovanou procházku po
filmovém Brně. Festival potr-
vá do soboty. BAB

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města
nabízí

Podlahářské práce
Kladení podlahovin z PVC, korku, protiskluzných - ALTRO
a ekologických - Marmoleum, koberců, plovoucí podlah.

Renovaci dřevěných podlah-parkety, palubky, schodových stupňů,
vč. dodávky materiálů

Výroba a montáž
zámečnických výrobků

Písemné objednávky na adresu:
ZETOMA, spol. s r.o., Vychodilova 10, 616 00 Brno
Informace - kancelář, Svitavská 35, 614 00 Brno

Telefon/fax: 545 211 767

Íránský snímek Příběh deštivé noci ARCHIV

Šťastný život v secesi LETOHRÁDEK MITROVSKÝCH

Letohrádek láká
na šťastný život

ODJEZDY
BRNO

TRASY B, D, E
řádné l. ve 2 lůžk. pokoji 6 790,–
1 lůžk. pokoj 8 290,–

21.12.–26.12.

Cena zahrnuje: 5x ubytování s polopenzí formou bufetu, do-
pravu autobusem, vstupné do termálního areálu, využívání
wellness ostrova hotelu, zapůjčení županu, služby delegáta.
Cena nezahrnuje: pobytovou taxu cca 1,7 EUR (410 HUF)
/ noc / osoby nad 18 let, vstupné do zážitkové části lázní,
vstupné do světa sauny.

MAĎARSKO
Vánoce v termálních lázních

Bükfürdő
hotel Répce Gold****

CK Hungariatour – Solniční 13, Brno, tel. 603 485 226
www.hungariatour.cz, brno@hungariatour.cz

• chladničky • pračky •
• myčky • sporáky •

• kuchyňské vestavby •

ZDARMA
odvoz starého spotřebiče

Brno, Křenová 19
(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 255 555
www.chladservis.cz

Internetové ceny
na nové spotřebiče

SLEVA
až 5000 Kč
Na NOVÉ POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

INTERNET
ZDARMA
www.mobil.cz

inzerce

Festival krátkých
filmů. I počítačová
střílečka z 80. let



| ku ltura |komerční příloha středa 14. října 2015 8

Před více než stoletím, když
Jan Neruda psal Písně kosmické,
odhlížel každou chvíli od svého
kalamáře a papíru a zasněně
se díval na oblohu. Nebe po-
seté třpytivými hvězdami jej
naplňovalo inspirací i optimis-
mem – tak jako stovky generací
před ním… a ještě pár po něm.
Jak je to ale dnes? Při pohledu
na špinavou mlhu, která se roz-
prostírá nad všemi velkými městy
od Los Angeles až po Peking? Ro-
zplizlá kaše naoranžovělé barvy
nás odřízla od tmy a zakryla náš
výhled do vesmíru.
Obdivovatelé krás noční oblohy

a astronomové pátrající po těch
největších tajemstvích vesmíru se
takmusí za temnou oblohou vydat
na nehostinná, těžko dostupná
a opuštěná místa. A právě o ta-
kových místech vypráví Blíže
ke hvězdám, autorské představení
Pavla Gabzdyla a Pavla Karase
– pracovníků Hvězdárny a plan-
etária Brno. Pořadu propůjčil svůj
jedinečný sametový hlas Richard
Krajčo ze skupiny Kryštof.
Kvůli představení bylo nezbyt-

né navštívit řadu míst a využít
náročné technologie, jejíž vývoj
je teprve v plenkách. Vůbec
nejvíc materiálu autoři pořídili
na Kanárských ostrovech. Toto
souostroví je sice známé jako
populární turistická destinace
s četnými přepychovými ho-

Vydejte se blíže ke hvězdám
telovými středisky, představuje
ale také úžasnou lokalitu pro po-
zorování hvězd.
Nachází se zde jedny

z nejvýkonnějších dalekohledů
na světě a dají se odtud na vlastní
oči vidět objekty, které jsou ok-
nem do vzdálených končin vesmí-
ru. To proto, že vzhledem ke své
geografické poloze Kanárské os-
trovy nejsou dotčeny světelným
smogem, který se rozprostírá nad
celou Evropou (a nad většinou civ-
ilizovaného světa). Součástí doku-
mentu Blíže ke hvězdám jsou také
původní časosběrné záběry z řady
všedních i nevšedních míst –
z Paříže, Pálavy, Podkrkonoší,
hudebního festivalu Colours of
Ostrava i z bezprostředního okolí
brněnské hvězdárny.
O komplikovanosti produkce

svědčí i tato statistika: 28 nocí,
137 litrů kávy, 16 lokalit, 458 621
snímků, 3 fotografové, 12 566
kilometrů, 4 metropole, 2146
minut videa, 3 vysoké pece, 8
observatoří, 9 verzí scénáře,
56kg vybavení, 50 terabajtů dat,
40 letenek, 18 svítání, 6 kamer,
2 396 metrů převýšení, 4 250 ho-
din práce, 0 bouřek, 64 589 hvězd,
27 počítačů, 2 premiéry.
Představení Blíže ke hvězdám

uvádí Hvězdárna a planetárium
Brno od října vždy ve středu,
pátek, sobotu a neděli. Stačí
kliknout na www.hvezdarna.cz

Kam se vydat s dětmi, když je
na pískoviště chladno a před
televizní obrazovkou zase až
moc pohodlno? Vezměte je na di-
vadelní představení! Divadlo
a akce pro nejmenší nabízí o vík-
endech Veselá kavárna v Brně-
Řečkovicích.

Program na nejbližší týdny nabízí
následující:
17. 10. 2015, 10:00 hod., Černoušek
Bum-ti (Africká pohádka), Divad-
lo Sandry Riedlové
24. 10. 2015, 10:00 hod., Kůzlátka
a vlk, Tři prasátka, Loutkové di-
vadlo V. Schildera
7. 11. 2015, 10:00 hod., Veselý
svatomartinský karneval, Divad-
lo Koráb
11. 11. 2015, 17:00 hod., Svatomar-
tinský lampionový průvod
21. 11. 2015, 10:00 hod., Dvě pohád-
ky z naší kuchyně: O Koblížkovi

a Hrnečku vař!, Loutkové divadlo
V. Schildera
28. 11. 2015, 10:00 hod., Jak pejsek
a kočička pouštěli draka, Divadlo
Úsměv
5. 12. 2015, 17:00 hod., Putování
za Mikulášem, Divadlo kača
a kača
12. 12. 2015, 10:00 hod., Cukrářka
Barborka, Divadlo Úsměv

Děti se pobaví a Vy si dopřejte
poklidnou kávu a třeba i něco
na zub. Malá rodinná kavárna
s bohatým programem a domácí-
mi produkty se zajisté stane
veselým startem víkendu pro Vás
i Vaše děti!

A co když se zrovna nehraje di-
vadlo? Centrem Veselé kavárny je
velký herní kout, kolem kterého
jsou rozmístěny stoly umožňující
kontrolu dětí a současné užívání
si kavárenské pohody. Dále nabízí
kuličkový bazén pro nejmenší
a naopak pro odrostlejší zase leze-
ckou stěnu nebo pohybové hry
na X-Boxu.

Ve Veselé kavárně se pořád něco
děje, nejen o víkendu … již 9 let !

VESELÁ KAVÁRNA
Měřičkova 20
Brno-Řečkovice
tel.: 541 211 890
http://www.veselakavarna.cz/

Dětské divadlo v Řečkovicích

Kvalitní okna skladem!
www.okna-hned.cz

- prodej dřeva ONLINE
Potřebujete dřevo na konstrukci střechy, terasy , pergoly, plotu ,

přístřešku či zahradního domku?

Nabízíme palubky, OSB desky, hranoly, krokve,
fošny, KVH hranoly, latě, desky, prkna, překližky,

terasová prkna, fasádní obklady a další.

Rozvážíme po celé ČR a SR vlastní dopravou.

!!! SLEVA !!! Odměna za nákup 3 % z hodnoty objednávky !!!
Použijte kod TK3M pro získání slevy. Nabídka je časově omezena.
www.drevoonline.cz www.drevoonline.cz www.drevoonline.cz

L,

ZMĚNÍMEVÁŠ POHLED NA SVĚT!

20





www.metro.cz BRNO středa 14. října 2015 22

Výstava Historické
cukrárny je otevře-
ná do 1. listopadu.

V jakých formách se dříve pek-
lo cukroví a jak vypadala typic-
ká cukrárna první republiky?
To až do 1. listopadu uvidíte
na výstavě v přízemních kom-
natách slavkovského zámku.

Přibližuje také, jak složité
řemeslo cukrářství je, a hlav-
ně, o kolik složitější v tehdejší
době bylo. „Třeba za první re-
publiky neexistovaly chladnič-
ky a mrazničky, a přesto se
prodávala zmrzlina nebo vě-
nečky se šlehačkou a vanilko-
vým krémem,“ řekla Veroni-
ka Slámová, PR manažerka
zámku Slavkov.

Výstava protkaná samými
cukrovinkami i dobovými oba-
ly láká všechny milovníky
sladkých dobrot. A to přede-
vším děti. „Nejvíc se mi líbily
ty staré obaly bonbonů,“ řekla
po návštěvě výstavy dvanácti-
letá Martina. Její spolužačku
Hanu však spíše zaujaly cuk-
rářské výrobky. Na výstavě se

návštěvníci mohou také těšit
na odhalení tajemství nejoblí-
benějších cukrářských suro-
vin a pamlsků.

„Návštěvník se tady dozví
o historii marcipánu nebo per-
níku, ale také něco o výrobě
zmrzliny nebo čokolády.
Zkrátka o všem, na co lidi
mají chuť,“ přiblížila Slámo-
vá. Zajímavou linkou výstavy

je životní příběh cukráře Fran-
tiška Novotného, který první
ryze český cukrářský podnik
otevřel v Brně už v roce 1886.

„Kurátor výstavy našel de-
ník z jeho každodenní praxe,
takže se výstava inspirovala
právě jeho životem. V deníku
se našly i spousty historických
souvislostí a informací ze živo-
ta obyčejných Brňanů, kteří

se u něho scházeli,“ dodala
Slámová. Návštěvníci budou
moci také ochutnat sladkosti
z místních cukráren.

Výstava je přístupná denně
kromě pondělí od 9 do 16 ho-
din. Vstupné je 50 korun pro
dospělé, 40 korun zaplatí dů-
chodci a děti, studenti a ZTP si
ji mohou prohlédnout za 30
korun. BARBORA SLEZÁČKOVÁ

Návštěvníci výstavy budou moci výrobky místních cukráren i ochutnat. ARCHIV POŘADATELE

Marcipán

Marcipán se pro přípravu
rozličných pokrmů využívá
již od 16. století.

● Využít se dá jako naplň,
ozdoba či poleva dortu.

● Měl by obsahovat nejméně
25 procent mandlí, jinak se
mluví o mandlové pastě.

● V pravém marcipánu má být
dokonce minimálně padesát
procent mandlí.

● Připravte si sami doma pocti-
vý marcipán podle tohoto re-
ceptu:
Suroviny:
250 g spařených oloupaných
mandlí,
125 g práškového cukru,
2 lžíce růžové vody nebo
mandlového extraktu
Postup přípravy:
Cukr rozpustíme na pánvi
v mírně ohřáté růžové vodě
a přidáme najemno rozměl-
něné mandle. Pokud je
směs příliš hustá, zředíme
ji ještě trochou vody. Pak
prohněteme.

Slavkovský zámek voní sladce

inzerce



www.metro.cz ŠKOLY středa 14. října 2015 23

Přežil. Musel jíst jen mravence

Hotovky ve škol-
ních jídelnách už
nejsou jen UHO.

Pokud studujete střední ško-
lu, zpravidla nemáte mnoho
možností, kde a jak se levně
a zároveň kvalitně najíst. Ti
šťastnější, kteří mají v blíz-
kosti své školy či přímo v je-
jím areálu k dispozici školní
jídelnu, si tu mohou dát oběd
za několik desítek korun.
„Stravu dovážíme ze školní

jídelny Střední školy informa-
tiky, poštovnictví a finančnic-
tví. Naše škola jako taková jí-
delnu nemá,“ říká Jaroslava
Vaňková ze Střední školy sta-
vebních řemesel Brno-Boso-
nohy. „Studenti jsou zde vel-
mi spokojení. Je to znát jak
na nízkém počtu odhláše-
ných obědů, tak na množství
škol, pro které jídelna vaří,“
dodává Vaňková.
Úroveň školních jídelen se

během posledních let značně
zlepšila nejen v Brně. Jejich jí-
delníčku dříve dominovala
spíše univerzální hnědá
omáčka UHO či nevzhledně
vypadající polévky. Podle zá-
stupce ředitele Antonína Láta-
la z brněnské Střední integro-
vané školy automobilní si
však mohou nyní žáci ve
svých jídelnách pochutnat
nejen na české klasice, ale

také na zdravějších alternati-
vách.
„Máme přímo nařízeno po-

užívat více drůbež a ryby.
Méně naopak vepřové, aby
žáci netloustli jako studenti
v Americe,“ vysvětluje Látal,
podle kterého v jídelně ubra-
li zejména jídel s knedlíky.
Oblíbenost pokrmů se prý
u středoškoláků různí. Milov-
níci masa však podle Látala
stále převládají.
„Někdomá nejradši knedlí-

ky se švestkami, jiný dá před-
nost omáčce. Mezi nejoblíbe-
nější jídla patří bezpochyby
maso se šťávou, pečené či

s těstovinami,“ popisuje
Látal. Ceny obědů ve škol-
ních jídelnách se pohybují
v desítkách korun v závislosti
na zvoleném jídle. Cena větši-
nou pokryje pouze suroviny.
O zbytek se postarají dotace.
„Ceny v naší jídelně se po-

hybují od dvaceti pěti do tři-
ceti jedna korun za porci,“
říká František Herman z Bis-
kupského gymnázia Brno.
„Žáci simohou vybrat ze šesti
jídel,“ dodává Herman.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Tereza Kadlecová z brněnské-
ho gymnázia Vídeňská získa-
la další významný úspěch.
Díky výborné prezentaci své
práce ze středoškolské odbor-
né činnosti (SOČ) v angličtině
byla nominována na první po-
zici spolu s dalšími dvěma

českými studenty na meziná-
rodní soutěž Intel ISEF (Inter-
national Science and Enginee-
ring Fair). Už 66. ročník nej-
větší a nejprestižnější středo-
školské vědecké olympiády
se uskuteční od 8. do 13. květ-
na příštího roku v americ-
kém Phoenixu. Kadlecová za-
ujala už na krajské a celostát-
ní přehlídce SOČ architekto-
nickou vizí, jak revitalizovat
ulici Dubová. MET

Ve školních jídelnách se dá najít velmi pestré menu. PROFIMEDIA.CZ

Školní jídlo

Studenti středních škol chtějí
zeleninu i českou klasiku.

● Průměrná cena oběda v jídel-
ně se pro studenty pohybuje
kolem 30 korun za porci.

● Jídlo se musí obvykle objed-
návat několik dní dopředu
internetem nebo na objed-
návkových terminálech.

● Jídelny dnes nabízejí široký
výběr sortimentu. V posled-
ní době sehrává větší roli
také zdravá strava.

Gymnázium Hády
Horníkova 1, 628 00 Brno

- šestileté studium
- čtyřleté studium

Bližší informace:
tel.: 544 230 506,
mob.: 777 110 076

e-mail: info@gymnaziumhady.cz

www.gymnaziumhady.cz
inzerce

Středoškoláci jsou
hlavně na maso

Soutěž. Do USA
míří revitalizace



www.metro.cz ŠKOLY středa 14. října 2015 24

Institut oceňování majetku
Vysoké školy ekonomické v Praze

otevírá na podzim 2015 další ročník čtyřsemestrálních

kurzů pro přípravu znalců a odhadců
ve specializacích:

a) oceňování nemovitých věcí

b) oceňování podniku (obchodního závodu)

Podrobné informace a přihlášky je možné stáhnout
z internetu nebo telefonicky požádat o jejich zaslání.

Informace a přihlášky
internet: http://iom.vse.cz (bez www),

e-mail: iom@vse.cz
tel.: 224 095 496 (cca 8.00 až 14.00 hod.),

příp. 224 095 732

Masarykova uni-
verzita umožňuje
veřejnosti čerpat
informace z elektro-
nických výukových
kurzů a publikací.

Jedinečnou šanci má nyní
kdokoliv, kdo by rád nahléd-
nul domateriálů, které vytvo-
řili pedagogové původně pro

studenty daných oborů. Uži-
tečné ale mohou být také pro
laickou veřejnost.
Kurzy z mnoha oborů uni-

verzita zpřístupnila na no-
vém e-learningovém portálu
Elportal.cz. Spektrum témat
sahá od zásad první pomoci
po názorné ukázky sportov-
ních technik.
„Nejde pouze o elektronic-

ká skripta obsahující text, ale
o publikace nabité multime-
diálními a interaktivními prv-
ky, jako jsou animace, video-

záznamy nebo audionahráv-
ky,“ popsal prorektor pro stu-
dium a informační technolo-
gie univerzity Michal Bulant.
Mezi kurzy užitečné pro

každého patří například po-
skytnutí první pomoci. Pro-
střednictvím názorné anima-
ce resuscitace s průhledem
na vnitřní orgány se zájemci
dozvědí, jak správně postupo-
vat v situacích ohrožení živo-
ta. Nastávající matky zaujme
publikace o počátcích vývoje
lidského plodu v těle ženy.

Rodiče mohou díky názor-
ným animacím z geometrie
pomoci rozvíjet dětem pro-
storovou představivost nebo
je pomocí Halliwickovymeto-
dy plavání naučit překonávat
potíže při kontaktu s vodou.

Milovníci sportu zde na-
jdou názorné návody pro zdo-
konalení techniky ve sjezdo-
vém lyžování, basketbalu
a dalších sportovních aktivi-
tách. K dispozici je i publikace
Regenerační a sportovní ma-
sáž plná videonávodů s odbor-

nýmvýkladem a technik vhod-
ných k různýmmasážím.

Tvorbě e-learningových vý-
ukových pomůcek je naMasa-
rykově univerzitě věnována
mimořádná pozornost. „S pří-
pravou kurzů, animací a stří-
háním videozáznamů pomá-
há pedagogům tým speciali-
zovaných pracovníků infor-
mačního systému,“ řekl šéf
vývoje systému Michal Bran-
dejs. Do výuky bylo nasazeno
již tisíc animací, videí a dal-
ších moderních prvků. ČTK

Vysoké učení technické
v Brně poskočilo v nedávném
vydání žebříčku nejlepších
světových univerzit mezi nej-
lepších 650. V prestižním QS
World University Rankings
se navíc podruhé umístilo
v nejlepší třístovce škol, kte-
ré se věnují technologiím a in-
ženýringu. V jiném rankin-
gu, za kterým stojí britský ča-
sopis Times Higher Educati-
on, se letos Vysoké učení
technické umístilo na 401. až
500. místě, a společně s Uni-
verzitou Karlovou se tak zařa-
dilo za z českých univerzit
nejúspěšnější Vysokou školu
báňskou – Technickou uni-
verzitu v Ostravě. „Umístění
v renomovaném žebříčku
nás samozřejmě velmi pří-
jemně překvapilo,“ uvedl
k výsledkům prorektor pro
studium a záležitosti studen-
tů Miroslav Doupovec. MET

Kontakty: SSOŠŽ Brno, s.r.o., Cejl 61, 602 00 Brno
http://www.ssosz.cz,
e-mail: ssosz@email.cz
tel.: 543 210 696, 724 316 607

Škola nabízí

absolventům ZŠ čtyřleté studium v oboru

„Ekonomika a podnikání“ a

„Logistické a inanční služby“.

Studium zaměřené na:
ekonomiku, podnikání, logistiku, marketing,
management, právo.

Uplatnění absolventů:
řízení vlastní irmy, ekonomické
a administrativní zaměstnání, bankovnictví.

inzerce

Univerzita zpřístupnila kurzy

Vysoké učení.
Další úspěch
v žebříčku



www.metro.cz JOB středa 14. října 2015 25

Tchajwanská fir-
maměla do města
přinést tisíc míst.
Nebude z toho nic.

Moravská metropole měla
být místem, kam by většina
Evropanů posílala svoje rozbi-
té telefony. Jeden z největ-
ších výrobců mobilních tele-
fonů HTC si ale vybudování
centralizovaného servisního
centra rozmyslel. Společnost
uvedla, že po revizi partner-
ských autorizovaných servi-
sů na starém kontinentě zjis-
tila, že obří pracoviště už
není potřeba.
HTC v Brně slibovala až ti-

síc pracovních míst a přínos
pro ekonomiku v hodnotěmi-
liardy korun. „Cílem brněn-
ského servisního střediska
bylo zvýšení efektivity provo-
zu, snížení provozních nákla-
dů a urychlení procesu

oprav. Těchto cílů se však po-
dařilo dosáhnout intenzivní
spoluprací se sítí servisních
partnerů HTC. Z těchto důvo-
dů se společnost HTC rozhod-
la ukončit projekt českého
servisního střediska,“ uvedla
firma.
Opravy mobilních telefonů

pro zákazníky z České repub-

liky i velké části Evropy tak
bude jako dosud zajišťovat au-
torizovaný servis VSP Data
v Sezimově Ústí.

O zaměstnání v připravova-
ném centru výrobce mobil-
ních telefonů přišli technici,
kteří se pro práci v něm za-
školovali. Dosud byli na nuce-
né dovolené, pracovní poměr

jim podle mediálního zástup-
ce HTC Ondřeje Kuvika skon-
čil v září. Jejich počet Kuvik
neupřesnil. Poslední zaměst-
nanci připravovaného projek-
tu přijdou o práci ke konci
roku, dodal.
Podle dříve zveřejněných

informací firma stihla nabrat
zhruba stovku pracovníků.

Agentura CzechInvest kon-
cem srpna poté, co se objevi-
ly informace o výpovědích
v HTC, uvedla, že zájem fir-
my o obří investici v Brně
trvá. Společnost však podle
mluvčí agentury Petry
Menclové přehodnocovala
své záměry ve světě a v Česku
aktivitu přerušila. ČTK

SIGNUM spol. s r.o.
závod Ocelové konstrukce
Nádražní 41, 693 01 Hustopeče u Brna

hledá zaměstnance do hlavního pracovního poměru:

Strojní zámečník (pro vícesměnný provoz)
■ Kvaliikační požadavky: • vyučen v oboru • znalost čtení
výkresové dokumentace • základní kurz svařování – ZK 135
nebo ZK 311-2 (strojní zámečník)
Svařeč (pro vícesměnný provoz)
■ Kvaliikační požadavky: • státní zkouška dle EN 287-1
metoda 135 (136, 138)
Svářečský technolog (jednosměnný provoz)
■ Kvaliikační požadavky: • oprávnění IWT/EWT • znalost
čtení výkresové dokumentace • kontrola svařovacích proce-
sů před, během i po svařování • místo vhodné i pro absolven-
ty středoškolského vzdělání v oboru strojírenství - zaučíme.

Pro nově budovanou výrobní linku dále hledáme:
■ Pracovníka na obsluhu CNC vrtacích a pálících center • SOU
v oboru strojírenství
■ Technologa výroby • SŠ vzdělání v oboru strojírenství či příbuz-
ném oboru
■ Mistra výroby • SŠ vzdělání v oboru strojírenství, organizace výrob.
procesu, řízení zaměstnanců, správa provozní dokumentace
■ Kontrolora výroby • SOU v oboru strojírenství či příbuzném oboru

V případě Vašeho zájmu zašlete strukturovaný profesní životopis,
certiikáty a oprávnění.
Možnost ubytování v podnikové ubytovně.

Kontakt:
info-ok@signumcz.com tel.: 519 811 010 – Hana Richterová

inzerce

Mělo vzniknout v průmyslové
zóně Černovická terasa.

● Měla se zde opravovat velká
část telefonů této značky
z celé Evropy.

● Ještě letos mělo brněnské cent-
rum nabídnout práci až třem
stovkám lidí.

● Halu pro centrum si HTC chtě-
la pronajmout od developera
CTP Invest, smlouva ale nebyla
podepsána. Investice nepočíta-
la s pobídkami státu.

● Společnost HTC byla kdysi nej-
větším světovým výrobcem
chytrých telefonů z hlediska
objemu.

● Její podíl na světovém trhu se
ale poté, co přišly obchodní ne-
úspěchy, během několika let
propadl na jednotky procent.

● Firma v polovině srpna oznámi-
la, že hodlá globálně snížit
svou celkovou pracovní sílu
zhruba o 15 procent a provoz-
ní výdaje o více než třetinu.

Stovky odborníků by měly získat bě-
hem tří let práci v nově otevřeném vý-
zkumném a vývojovém centru firmy
Konica Minolta. Brno je prvním evrop-
ským městem, kde se tento výrobce

elektroniky usadil. Tým specialistů se
bude věnovat vývoji a výzkumu pro-
duktů z oblasti inteligentních systé-
mů. Firma na české experty sází, jejich
práce bude vidět po celém světě. MET

V Brněmělo být první opravárenské centrum HTC v Evropě

Japonci. Nové centrum

Servisní středisko značky
mobilů HTC v Brně nebude



www.metro.cz JOB středa 14. října 2015 26

Moštárny mají plné ruce práce. Na Břeclavsku je jen jediná
Sezona sběru jablek je v plném proudu. Spousta lidí se svou úrodou míří do moštáren. Zajímavé je, že na Břeclavsku je jen jedna jediná. Může to být pro
vás tip, v čem začít podnikat. Na snímcích je práce firmy Linea Nivnice z Uherskohradišťska, která patří mezi největší zpracovatele ovoce v Česku. Podle
odhadů od pěstitelů letos vykoupí zhruba deset tisíc tun jablek. ČTK

hledá vhodné kandidáty
na níže uvedené pozice s okamžitým nástupem:

• Prodavač(ka)
do různých oddělení

Požadujeme: SŠ nebo odborné vyučení bez matu-
rity  schopnost pracovat pod tlakem a řešit něko-
lik úkolů najednou  znalost práce na PC  komuni-
kativnost a orientace na zákazníka  samostatnost
 odpovědnost  flexibilita
Nabízíme: jistý zajímavý výdělek  četné výhody
pro zaměstnance  neobvyklou pracovní dobu
 růst ve své profesi  volbu HPP či brigády  v pří-
padě HPP smlouvu na dobu neurčitou

Kontakt: kariera.885@bauhaus.cz

hledá do svých řad nové kolegy:

Obsluha CNC strojů (frézka, soustruh)

Svářeč

Nabízíme Vám:
• příležitost pracovat na zakázkách významných
mezinárodních společností

• možnost spoluúčasti na projektech napříč společností
• motivující mzdové ohodnocení
• zajímavou a stabilní práci v prosperující strojírenské
společnosti

• možnost profesního růstu
• příspěvek na stravování

Pracoviště: Rosice u Brna

Bižší informace
Mgr. Klára Kosíková www.impactbrno.cz
mob.: 734 318 100 e-mail: kosikova@impactbrno.cz

Zvyšuje se

112
Tolik tisíc, přesněji
112 320, živnostníků bylo
evidováno v první polovi-
ně roku. Za stejné období
loňského roku jich bylo
o 1907 méně.

Spousta lidí v růz-
ném věku se vrhá
na podnikání.
Brno hlásí jejich
rekordní počet.

Stačí vlastněmálo – přeorien-
tovat se na jiný druh obživy,
absolvovat nějaký rekvalifi-
kační kurz a třeba s pomocí
poradců v podnikání se zku-
sit postavit na vlastní nohy.
Jak se zdá, tenhle recept sku-

tečně funguje. Brno totiž hlá-
sí nejvíce podnikatelů ve své
novodobé historii. Čísla do-
dal živnostenský úřad – v prv-
ním pololetí loňského roku
evidoval 110 tisíc podnikate-
lů, letos je to o dva tisíce víc.
Lidé se do soukromničení
pouštějí také proto, že česká
ekonomika šlape a méně se
bojí.
Zvládnout rozjezd vlastní

firmy pomůžou také jihomo-
ravské takzvané „podnikatel-
ské inkubátory“. Mezi nimi
je třeba Jihomoravské inovač-
ní centrum, které už dvanáct

let pomáhá nebojácným. „Do
programu Starcube, který je
určen pro začínající podnika-
tele, se hlásí stále více lidí. Je
to už dvojnásobek ve srovná-
ní s předchozím rokem,“ řek-
la Martina Pelclová z tohoto
centra.
Začínajícím podnikatelům

pomáhají vytvořit plán a stra-
tegii a firemní hodnoty.
A kdo jsou ti noví podnikate-
lé? V Brně jsou to nejčastěji
odborníci na IT a různé apli-
kace. Výjimkou nejsou ani
obyčejní živnostníci ve služ-
bách. MET

Brno má nejvíce
podnikatelů

Využijte školení

Kromě workshopů a konzulta-
cí vám inkubátory pomohou
získat granty z EU.

● Do podnikatelských inkubá-
torů se hlásí nejrůznější fir-
my. Oborům se meze nekla-
dou. Pomohou vám ve stra-
tegii, plánech či marketingu.

● Jsou případy, kdy firmy,
které byly založeny před
rokem, úspěšně díky těmto
projektům fungují.

inzerce



www.okay.czVíce najdeš na

OKAY Brno (u marketu UNI HOBBY): Bystrcká 1137/38, 624 00; OKAY Brno (u Lidlu): Hněvkovského
701/63, 617 00; OKAY Brno (NC Královo Pole): Cimburkova 4, 612 00; OKAY Brno (OD Lerk):
Rokytova 1, 615 00; OKAY Brno (OC Futurum): Vídeňská 100, 619 00.

Nově OKAY ve Slatině u Kauflandu – Řípská 1477/29, 627 00

PLATNOST OD 12. 10. DO 18. 10. 2015
nebo do vyprodání zásob v uvedeném termínu.

Do vyprodání zásob.

výprodejPoslední

před Vánocemi

%-až

Platí pro prodejny i e-shop.59

Některé fotografie a informace mohou mít pouze ilustrativní charakter. Změny cen, designu a technických parametrů vyhrazeny.
Za tiskové chyby neručíme. Zboží nemusí být dostupné na všech prodejnách. * 1 zákazník = 1 kus, ** 1 zákazník = 5 kusů

18
7

cm

Kombinovaná chladnička
INDESIT BIAAA13PX *
• objem chladničky/mrazničky 213/90 l • antibakteriální
ochrana • automatické odmrazování chladničky
• hlučnost 40 dB • V x Š x H– 187 x 60 x 66 cm

-41%
SLEVA

11 999 Kč
6999 Kč

EN. TŘÍDA A++

LED OSVĚTLENÍ

NEREZ

12
3 cm

SA
TE

LIT
NÍ T

UNER

SMART LED televizor
LG 49LF630V *

• DVB-T2/C/S2/MPEG4 • webOS 2.4
• Dolby Digital • DTS • bezdrátová
synchronizace zvuku • internetový prohlížeč
• Miracast • 3x USB • 3x HDMI • energetická
třída A+

-42%
SLEVA

25 999 Kč
14999 Kč

7"

Tablet
LENOVO IDEATAB 59410282 *
• 7“ IPS dotykový displej (1280x800) • 4jádrový procesor
1,3 GHz • 8 GB interní paměť • 1 GB RAM • 2 Mpix zadní
kamera • GPS • microSD až do 32 GB • 1x micro USB
• 3,5 mm jack • Android 4.2

-33%
SLEVA

2 990 Kč
1999 Kč

Vysavač bezsáčkový
ELECTROLUX ZTF7650EL *
• příkon 1550 W • hubice na čalounění a štěrbinová hubice
• teleskopické trubky • omyvatelný mikrofiltr • nádoba
o objemu 1,9 l • akční rádius 7,5 m • en.třída F

-40%
SLEVA

3 190 Kč
1899 Kč

HUBICE NA PARKETY

2 HYGIENICKÉ FILTRY

MicroSD
KINGSTON
KGMICROSD16GB **
• 16 GB• 16 GB

-59%
SLEVA

-59
419 Kč

169 Kč



IMPOZANTNÍ VÝDRŽ
B

Osmijádrový procesor, RAM 2 GB
Výdrž až 3 dny v zátěži díky baterii 4 000 mAh
5“ IPS HD displej, 4G/LTE, 16Mpx fotoaparát
Google Android 4.4 KitKat

+
+
+
+

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 14. 10. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena.
Více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávané pouze do vyčerpání zásob.

6 499,-
objednací kód: LE1040a2d

Nebaví vás nabíjet mobil každý den a ještě se bát, aby vám
neklekla baterie při důležitém hovoru? Tenhle smartphone
s obrovskou výdrží váš problém vyřeší.

SMARTPHONE
LENOVO P70

víc
en

aw

VŠECHNYDÁRKYVYŘEŠÍTENA

Zadní kryt
a fólie displeje
ZDARMA


